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1. LYKKE, NAAR DU GAAR, OG LYKKE, 
SAA LÆNGE DU VANDRER.
Til Dimittenderne d. 28. Juli 1928.

Naar jeg vender mig til vore Dimittender, vil jeg 
knytte mine Afskedsord til nogle Ord af en af mine egne 
gamle Lærere: Professor Høffding, min Rusprofessor. I 
sine nylig udkomne Erindringer, en smuk og indholdsrig 
Bog, gør Høffding om den moderne Skole i Modsætning 
til den Skole, han har gaaet i, følgende træffende Be
mærkning:

„Nutildags tager man i Skolen meget forlods op af Ideer, An
skuelser og Kendsgerninger, som man dengang først efter Skole
tiden møjsommeligt skulde arbejde sig hen til.“

Dette rammer noget karakteristisk og noget ikke helt 
lydefrit ved den moderne Skole. Vi kender ogsaa til 
Grundighed og Fordybelse, heldigvis; men vort Øvelses
felt er saa stort, Tiden kræver ikke blot multum, men 
ogsaa multa; intet menneskeligt er os fremmed; og mange 
løber hele Linen ud, saa alt kommer med fra den tyske 
Republiks sidste Ministerskifte og Frankstabiliseringen til 
Nordpolsekspeditionerne og Raketflyvning.

Vi fører jer gennem alle Tidsafsnit fra Oldtiden med 
dens enkle og klare Forhold til vore Dages brogede, sam
mensatte Liv. Jeg har ofte Medfølelse med Drenge og 
Piger — mest maaske med Pigerne —, som skal tumle 
med ^Kolonipolitikken, Imperialisme, Protektionisme og 
Frihandel, eller som kan risikere at blive eksaminerede 
i Socialismen eller i Forfatningskampen i Danmark, hvor 
vi sangdømmer den i Live førte Strid mellem Højre og 
Venstre, citerer og fortolker Grundloven og udtaler Hi
storiens Dom. Og vi fremstiller for jer Brydningen mellem 
de forskellige Livsanskuelser gennem Historien og i Litte
raturen. Alt dette kan blive jer broget; men vi er os 
bevidst, ät en stor Del af dette Arbejde maa I netop gøre 
om selv. Der ligger en Orientering, en Vejledning deri.
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Behold af dette Stof de ydre Rammer og de faktiske Op
lysninger i Hovedtrækkene, hvis I kan, men — jeg tør 
vel sige det — husk især den Aand, hvori de er meddelt jer.

Det koster et stort Arbejde at naa personligt tilegnede 
Anskuelser; men dette Arbejde maa gøres af hver enkelt.

Paa en Tid, da Høffding endnu følte sig som positiv 
Kristen, siger han i et Brev til sin Hustru fra 1867:

„Kristendommen vil — det er jeg fuldt og fast overbevist 
om — altid være mig den højeste Sandhed, den, i hvilken jeg 
ene kan finde Livsgaaderne løste. Men kun, hvad jeg person
ligt kan erfare og tilegne mig, kan være Sandhed for mig.“

Eller en anden Gang fra samme Aar:
„Du kalder mig „sand“... Denne Sandhed, som er Et med 

Inderlighed, er jo dog den eneste Betingelse for, at vi virkelig 
kunne kalde noget vort.“

Dette Redelighedens og Inderlighedens Princip er et 
naturligt Grundsyn i et luthersk Land og i Søren Kierke
gaards Land. Jeg haaber, vi har undervist i denne Aand, 
og jeg tror, at der bør undervises i denne Aand, saa der 
klart skelnes mellem Forkyndelse og Kendsgerninger, 
mellem det personlige Vidnesbyrd og det almengyldige, 
saa selv det personligste Vidnesbyrd ikke bliver et Tryk, 
udøvet med uberettiget, falsk Avtoritet.

Der begynder nu — selv for dem af jer, der fra denne 
Skole blot gaar ind i en anden — et nyt Afsnit af jeres 
Liv, med større personlig Uafhængighed og med større 
Ansvar. I begynder paa den praktiske eller teoretiske 
Uddannelse til jeres endelige Livsstilling. Jeres Arbejds
dag vil ikke blive lagt til Rette paa een Gang saa om
stændeligt og saa trygt, som Skolen gør det; man vil 
kræve mere af jer og tage sig mindre af jer, og jeg tror 
ikke, I vil møde den Overbærenhed, som Hjem og Skole 
tilsammen har vist jer. Man kalder det, at I træder ud 
i Livet, med dets Chancer og med dets Haardhed, med 
dets Muligheder og dets Fristelser. Har I lagt Mærke 
til, at man i denne Forbindelse bruger saa mange djærve, 
næsten krigerske Udtryk? Man taler om Kampen for Til
værelsen, enhver er sin egen Lykkes Smed, hjælp dig 
selv, saa hjælper dig Gud, Lykken staar den kække bi. 
Det vil tiltale mange af jer, og I har Lov til at drømme 
om Stordaad og til at lægge Planer og nære Forhaab- 



ninger. Men hør en gammel Vismands Ord og husk dem 
i Livets Vekslen mellem Bølgetop og Bølgedal.

„At vort egentlige Liv er et indre Liv, lærer man i 
Alderdommen, om man ikke havde lært det før.“

Saadan taler Høffding, en evropæisk kendt Viden
skabsmand oppe fra sin Æresbolig i Valby ved Køben
havn, idet han ser tilbage over et langt og virksomt Liv. 
Vort egentlige Liv er et indre Liv, i Kraft af hvilket vi 
arbejder os frem til personlige Anskuelser om Liv og 
Død, om Land og Folk og ikke mindst gaar ind i Kam
pen i os selv og uden om os mellem godt og ondt, en 
Kamp, der er evig, og som er et af de strenge Vilkaar i 
Livet, men ogsaa et forenende Baand mellem Mennesker.

Hvad Fag I end vælger, saa bliv dygtige deri: bliv 
intelligente Læsere, forstaaende Tilhørere, vaagne Vælgere, 
bevidst nationale og gode Mennesker, om I kan. Saa 
har I en Rigdom, som ingen kan berøve jer, og som 
kan kaste Glans selv over yderst beskedne Kaar. Det 
indre Liv er vi selv Herre over. Men vi maa ikke — 
som det ogsaa er indprentet os — være os selv nok. 
Denne Lære tilegnes ofte bedst gennem bestemte ydre 
Begivenheder. I 1864 ved Foraarstid tog et Hold unge 
Mennesker Eksamen paa det saakaldte Monradske Kursus 
i København. Straks efter sidste Fag meldte hele Holdet 
sig som frivillige og blev taget til Soldater, men saa kom 
den 29. Juni, den Dag, da Als faldt. Da opgav Myndig
hederne at fortsætte Kampen, og de unge Mænd fik at 
vide, at Danmark ikke havde Brug for deres Offer. I de 
Hjem, disse unge Mænd stiftede, blev den 29. Juni en 
Mærkedag.

For Høffding knytter denne Lære om, at vi ikke er 
os selv nok, sig til en anden historisk Begivenhed — 
fra Treaarskrigen.

„Dybt indprentet er . . . Ulykken ved Egernførde, idet jeg 
da første Gang saa mine Forældre græde; det var gennem deres 
Sorg, at det gik op for mig, at man kan elske, glædes og sørge 
over for noget, som ligger nd over Familiens Kreds.“

Prøv at blive helstøbte i jeres Gerning og i jeres 
Hjem og som Borgere i dette Land, lev rigtig med, ikke 
blot i jert Arbejde og jert Hjem, men ogsaa i jert Folk. 
— Vi lever hernede i et gammelt dansk Land. Man 
strides om Grænsen; men Sandheden er dog trods alt 
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at Slesvig, som det nu er blevet dansk, historisk set er 
et amputeret dansk Land, og at vor nye Grænse, bedømt 
ud fra moderne Synspunkter, som jo maatte blive de be
stemmende, er draget med ubestrideligt Maadehold, ude 
i Evropa siger man „med sjældent Maadehold“. Vi, der 
føler os som Danske, er da henviste til og har den klareste 
Ret til at søge at fastholde det vundne af alle vore Kræf
ter. Men vi veed ogsaa, at vi, der bor inden for dette 
Lands Grænser — Flertal som Mindretal — er kaldede 
til at leve sammen som Mennesker med Selvagtelse og 
med Respekt for anderledes tænkende, med Husrum og 
Hjerterum for alle anderledes tænkende, der ikke ar
bejder paa at sprænge vort fælles Hjem.

Disse Ting vilde jeg sige til jer. Og saa skilles vi. 
Vi takker jeres Hjem, fordi de har sendt jer herhen, og 
vi skilles med Vemod fra hver enkelt af hver og haaber, 
at vi gensidig vil mindes den Tid, vi har været sammen, 
med Glæde. Og lad mig slutte med en Hilsen fra vor 
gamle nordiske Mythologi: .

Lykke, naar du gaar, 
og Lvkke, saa længe du vandrer.

A. J. West.

2. Skolenævn og Forældremøder.
Da det bestaaende Skolenævns Funktionstid var udlø

bet med forrige Skoleaar, indkaldtes der til Forældremøde 
til Forberedelse af Nyvalg for Perioden 1928-30 den 20. 
September 1928. Paa dette Møde opstilledes 2 Lister, 
dels en Genopstilling af de afgaaende Nævnsmedlemmer, 
dels en ny Liste, da en af de afgaaende fandt dette rigtigst. 
Resultatet af Valget forelaa for Valgbestyrelsen den 5. 
Oktober s. A., og Resultatet blev Genvalg med stor Majo
ritet af det forrige Nævn.

Forældrerepræsentanterne i Skolenævnet er da for 
Tidsrummet 1928-30:

1. Købmand Andreas Petersen, Tønder.
2. Toldkontrollør Skrydstrup, Tønder.
3. Fru Skrumsager, Visby Hedegaard.
4. Forpagter Linnet, St. Tønde.

og deres Suppleanter er:
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1. Apotheker Toft, Tønder.
2. Overtoldbetjent Damgaard, Tønder.
3. Stationsforstander Andersen, Visby.
4. Fru Stationsforstander Jeppesen, Bylderup.

Som Repræsentanter for Lærerne valgte Lærerkollegiet 
Lektor Egeberg-Jensen og Adjunkt Kondrup med Adj. 
Rosenkjær og Adj. Frk. Smith som Suppleanter. Det nye 
Skolenævn samledes første Gang til Nævnsmøde den 
10. 4. 29 for at fastlægge Dagsorden for det ordinære 
Forældremøde.

Det havde været Hensigten at lade den Betænkning, 
som ved Juletid var ventet fra Kommissionen om den 
højere Skole, blive Hovedemne paa Forældremødet; men 
da Udvalgets Arbejde trak ud og efter Valget ændrede 
Karakter, maatte dette opgives. 1 Stedet vedtoges det at 
afholde et Foredrag om Tandpleje i Skoleaarene.

Forældremødet afholdtes den 7. Maj, og vi fik et 
udmærket Foredrag med Lysbilleder af Tandlæge Orth, 
København om rationel Tandpleje og den Maade, hvor- 
paa Skoletandplejen er grebet an inde i Hovedstaden. 
Der var paa Grund af det sene Tidspunkt mødt færre 
Tilhørere end ellers; men Forsamlingen var meget inter
esseret, og efter Kaffen førtes der en livlig og fornøjelig 
Diskussion i Tilslutning til Foredraget. —



II.
MEDDELELSER OM SKOLEAARET 1928 29.

1. Eksamen. Sommeren 1928.
Studentereksamen bestodes af 10 Elever med følgende 

Udfald:
Svend Atke 7,14 (mg), Johannes Boysen 7,08 (mg), Erna 

Dylmer 6,28 (mg-E), Anna Elisa Eriksen 6,16 (mg-E), Hans Friis 
6,44 (mg-E), Holger Kjems 6,47 (mg-E), Valborg Knudsen 7,67 
(ug-E), Adelbert Kristensen 6,32 (mg-E), Holger Pahus 7,26 
(mgX) og Poul Schröder 7,14 (mg).

Realeksamen bestodes af 19 Elever med følgende Udfald:
Johan Andersen 7,29 (mgX), Andreas Andresen 5,53 (gX), 

Margrethe Bernsen 6,44 (mg-E), Tove Christensen 5,18 (g), Anne 
Marie Eskildsen 4,89 (g), Caroline Hattesén 7,00 (mg), Sophie 
Horst 6,86 (mg), Tage Isenbecker 6,55 (mg-E), Margrethe Jensen 
6,45 (mg-E), Edith Jörgensen 6,74 (mg), Karen Helene Kamp- 
Schiøth 6,75 (mg), Ingrid Kjems 4,95 (g), Qoti Meier 5,28 (g), 
Elvig Nielsen 6,43 (mg-E), Alfred Petersen 6,51 (mg-E), Else 
Petersen 7,27 (mgX), Oluf Schwartz 6,66 (mg-E), Rigmor Søe 
6,67 (mg) og Christian Thaysen 6,89 (mg).

Mellemskoleeksamen bestodes af 32 Elever med følgende 
Udfald:

Andreas Brink 7,27 (mgX), Svend Christensen 6,50 (mg-E), 
Werner Christensen 6,85 (mg), Helga Davidsen 5,94 (gX\ Elise 
Drehn 6,81 (mg), Walther Dähnert 6,41 (mg-E), Mette Enemark 
7,32 (mgX), Detlef Keller Hansen 7,28 (mgX), Theodor Hen
ningsen 6,38 (mg-E), Heinrich Iversen 6,46 (mg-E), Ingeborg 
Knochenhauer 7,19 (mgX), Søren Lehmann 6,73 (mg), Svend 
Linnet 7,38 (mgX), Rigmor Nielsen 5,68 (gX), Karl Ditlev Rossen 
7,40 (mgX), Jørgen Svane 6,68 (mg), Sigfred Sørensen 6,22 
(mg-E), Jørgen Thorsen 6,36 (mg-E), Maren Bech 6,99 (mg), Kai 
Elving 6,47 (mg-E), Esther Hansen 7,42 (mgX), Peter Jeppesen 
7,04 (mg), Poul Jeppesen 6,23 (mg-E), Walter Johannsen 6,46 
(mg-E), Alfred Nissen 6,78 (mg), Alfred Petersen 6,58 (mg-E), 
Hans Petersen 7,22 (mgX), Harald Paulsen 7,01 (mg), Jørgen 
Schultz 6,44 (mg-E), Carl Tønder 6,74 (mg), Jørgen Vognsen 
7,19 (mgX) og Carmen Wilmar 6,60 (mg-E).

Som beskikkede Censorer fungerede ved Studentereksamen1 
Lektor Asmund og Lektor Randrup (Dansk Stil), Lektor Breds- 
dorff og Lektor Skovgaard (Engelsk Stil), Undervisningsinspektør 
Dr. Højberg Christensen og Rektor J. Nielsen (Tysk Stil), Lektor 
Gregersen (Tysk), Lektor Frk. A. Lassen (Dansk), Lektor Frk. 
Lønggaard (Matematik), Lektor Simonsen (Naturfag), Lektor H. 
P. Hansen (Latin), Lektor Nørballe (Engelsk).
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Ved Realeksamen Adjunkt Hein Nielsen og Skolebestyrer 
Noack (Dansk Stil), Adjunkt Frk. Valentiner og Lærerinde Frk. 
Melchior (Engelsk Stil), Lærer Stenberdt og Lektor Willesen 
(Skr. Matematikl, Lektor Frk. Lønggaard (Matematik).

Ved Mellemskoleeksamen Adjunkt Bohn (Dansk Stil), Lektor 
H. C. Søransen ^Skr. Matematik), Lektor Nørballe (Engelsk).

2. Eleverne.
Ved Afslutningen af forrige Aars Beretning (15. 5. 28) var 

Skolens Elevantal 203.
Efter bestaaet Studentereksamen udgik 10 Elever. Efter 

bestaaet Realeksamen 17 Elever. Efter bestaaet Mellemskole
eksamen 4: Helga Davidsen, Elise Drehn, Mette Enemark og 
Jørgen Vognsen. Desuden i Aarets Løb, af I G. Carl Tønder, 
af R. Kai Elving, af 4a Ellen Brink, af 4b Andreas Nørregaard, 
af 3a Andreas Nielsen, Peter Barsøe, Anne Jepsen, Grethe Ras
mussen og Hans Kühne, af 3b Dagny Hansen, Chr. Christiansen 
og Bodil Appel, af 2a Andreas Nissen og Eleonore Møller, af 
2b Anthonie Knochenhauer og Gudrun Weiss Hansen og af la 
Elisabeth Vognsen. I Aarets Løb er indmeldt 45. Derefter er 
Skolens Elevantal (15. 5. 29) 200.

Gymnasiet.
Ill G.

1. Astrid Gjessing, f. 27. 1. 1911, (Dommer G.).
2. Broder Grandt, f. 12.10. 1911, (Lærerinde Fru G.).
3. Peter Hostrup, f. 24. 4. 1910, (Gaardejer H., Kløjing)
4. Aage Jegind, f. 18. 4. 1911, (Førstelærer J., Ellum).
5. Magdalene Sophie Jensen, f. 23. 3. 1911, (Apoteker J., 

Tinglev).
6. Ellen Roth Jeppesen, f. 14. 10. 1910, (Stationsforstander J., 

Bylderup).
7. Gunder Jepsen, f. 26. 5. 1911, (Gaardejer Anton J.’s Enke, 

Rørkær).
8. Thomas Olesen, f. 6. 1. 1911, (Gaardejer O., Overby).
9. Annelise Petersen, f. 25. 11. 1910, (Købmand Andr. P.).

10. Inger Johanne Schrøder, f. 19. 11. 1911 (Seminarielærer S.).

II G.
1. Elin Appel, f. 5. 3. 1913 (Domæneforpagter A., Ellehus).
2. Peter Boch, f. 18. 12. 1909, (Købmand B., Løgumkloster).
3. Christian Christiansen, f. 8. 3. 1910, (Gaardejer C., 

Lydersholm).
4. Carl Dähnert, f. 27. 5. 1911, (Statsbetjent D.).
5. Harald Jensen, f. 9. 4. 1912, (Broder til Nr. 5 i III G.).
6. Martin Jørgensen, f. 3. 1. 1912, (Sognepræst J., Rømø).
7. Andreas Kien, f. i4. 8. 1912, (Husmand K., Rørkær).
8. Hans Korsgaard, f. 15. 4. 1910, (Gaardejer K., Jejsing).
9. Poul Larsen, f. 2. 3. 1911 (Vagtmester L.).

10. Klaudie Lassen, f. 28. 1. 1912, (Gaardejer L., Rørkær).
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11. Christine Pedersen, f. 7. 4. 1911, (Enkefru P.).
12. Johan Christian Petersen, f. 1. 3.1912, (Førstelærer P., 

Møgeltønder).
13. Kai Posselt, f. 24. 7. 1912, (Gaardejer P., Møgeltønder).
14. Kathrine Stamp, f. 10. 3. 1912, (afd. Gaardejer S., Skærbæk).
15. Magdalene Thomsen, f. 5. 5.1912, (afd. Gaardejer T., Skærbæk).

I G.
1. Maren Bech, f. 8. 7. 1912 (afd. Gaardejer B., Skærbæk).
2. Andreas Brink, f. 1.4. 1913 (afd. Gaardejer B., Rørkær.
3 Svend Christensen, f. 26. 4. 1913 (Gaardejer C., Solskov, 

Hedensted).
4. Walter Dähnert, f. 12. 3. 1913 (Broder til Nr. 4 i II G.).
5. Karl Fischer, f. 11.5. 12 (Guldsmed F.).
6. Detlef Keller Hansen, f. 8. 10. 1911 (afd. Gdr. H., Døstrup).
7. Sophie Horst, f. 26. 10. 1912, (Bygmester H.).
8. Peter Jeppesen, f. 26. 1. 1913 (Malermester J., Løgumkloster).
9. Ingeborg Knochenhauer, f. 26. 12. 1912 (afd. Kapt. K., Højer).

10. Svend Linnet, f. 9. 4. 1913 (afd. Forpagter L., Jejsing).
11. Aage Møll, f. 27. 1. 1908 (Smed M., Gjurup, Hjørring).
12. Rigmor Nielsen, f. 6. 2. 1911 (Sognepræst N., Ravsted).
13. Alfred Nissen, f. 30. 10. 1912 (Gaardejer N., Hjerpsted).
14. Harald Paulsen, f. 26. 11. 1912 (Dr. med. P., Skærbæk).
15. Hans Petersen, f. 26. 9. 1912 (Gaardejer P., Emmerske).
16. Laurits Petersen, f. 26. 5. 1909 (Gaardejer P., Hjerpsted).
17. Karl Ditlev Rossen, f. 19. 3. 1913 (afd. Bankdirektør R.).
18. Holger Schmidt, f. 11. 7. 1912 (Tandtekniker S., Rødding).
19. Mathias Schwartz, f. 5. 2. 1910 (Sognepræst S., Burkal).
20. Oluf Schwartz, f. 28 11. 1911, (Broder til Nr. 19).

Realklassen.
1. Werner Christensen, f 17. 7. 1911, (Postbud C., Møgeltønder).
2. Esther Hansen, f. 21. 3. 1913 (Overbetjent H.).
3. Meta Hansen, f 12. 6. 1912 (Dyrlæge H., Skærbæk).
4. Theodor Henningsen, f. 24. 10.1911, (Gaardejer Math. Jepsen, 

Jejsing).
5. Heinrich Iversen, f. 1. 7. 1913, (Landmand L, Lendemark).
6 Poul Roth Jeppesen, f. 11. 5. 1913 (Broder til Nr. 6 i III G.).
7. Walther Johannsen, f 28. 8. 1913 (Malermester J., Højer).
8. Søren Lehmann, f. 4. 9. 1912, (Overtoldbetjent L., Sæd).
9. Alfred Petersen, f 15. 6. 1912, (Banearbejder P., Svanstrup).

10. Jørgen Schultz, f. 7. 8. 1912, (Fabrikant S.).
11. Jørgen Svane, f. 5. 8. 1913, (Lærer S., Østerby).
12. Sigfred Sørensen, f. 30. 8. 1912, (Købmand S.).
13. Jørgen Thorsen, f. 3. 5. 1913, (Byraadssekretær T.).
14. Carmen Wilmar, f. 23. 10. 1912 (Lokomotivfører W.).

Mellemskolen
4. M. A.

1. Aase Damgaard, f. 25. 3. 1914 (Overtoldbetjent D.).
2. Annelise Detleffsen, f. 2G. 12. 1913 (Gaardejer D., Østerby!
3. Ove Frederiksen, f. 21. 1. 1913 (Baneformand F., Bylderup).
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4. Edith Horst, f. 19. 10. 1913 (Søster til Nr. 7 i I G-).
5. Johanne Lund, f. 13. 9. 1913 (Stationsforst. L., Bredebro).
6. Emma Meier, f. 9. 7. 1913, (Automobilhandler M.)
7 Grethe Mosbech, f. 1. 8. 1914 (Amtslandinspektør M.).
8. Arne Buch Nielsen, f. 23. 4. 1911 (Direktør N.\
9. Willy Peyn. f. IL 2. 1914 (Postbud P., Løgumkloster).

10. Helga Petersen, f. 23, 3. 1914 (Gaardejer Kr. P, Rørkær).
11. Karl Petersen, 15. 9. 1913 (Broder til Nr. 9. i 111 G ).
12. Christian Paulsen, f. 29. 6. 1914 (Gaardejer Hansen, Ellum).
13. Erwin Schwartz, f. 29. 11. 1913 (Broder til Nr. 19 og Nr. 20 

i 1 G.).
14. Grethe Skrydstrup, f, 15. 11. 1914 (Toldkontrollør S.)
15. Hans Iver Toft, f. 12. 12. 1913 (Apotheker T.\

4. M. B.
1. Helene Andresen, f. 30. 11. 1913 (Toldbetjent A.).
2. Martha Böteführ, f. 4. 9. 1913 (Grundbogsfører B.).
3. Gunder Eskildsen, 23. 10. 1913 (Seminarielærer E.).
4. Arnold Gregersen, f. 29. 9. 1913 (Malerm. G., Møgeltønder).
5. Inger Iversen, f. 7. 10. 1913 (Forpagter 1., Rosinfeldt),
6. Peter Iversen, f. 23. 5. 1914 (Landmand I., Bønderby).
7. Thyra Jessen, f. 28. 6. 1913 (Toldfunktionær J.).
8. Anne Helene Lund, f. 23. 1. 1914 (Ejendomshandler L.).
9. Jakob Nissen f. 28. 4. 1913 (Snedker N’s Enke. Visby).

10. Marius Petersen, f. 30. 7. 1914 (Broder til Nr. 9 i R.).
II. Christian Posselt, f, 16. 5. 1914 (Broder til Nr. 13 i II. G.).
12. Margrethe Schrøder, f. 21. 1. 1914 (Søster til Nr. 10 i III G)
13 Ove Stæhr, f. 20. 12. 1913 (Trafikkontrollør S., Tinglev).
14. Erika Sørensen, f. 3. 12. 1913 (Lærer S., Møgeltønder).

3. M. A.
1. Kirsten Andersen, f. 12. 7. 1915 (Stationsforst. A., Visby).
2. Inger Böteführ, f. 21. 9. 1914 (Søster til Nr. 2 i 4 M. B.)
3. Ellen Davidsen, f. 8.2. 1915 (Godsinspektør D., Møgeltønder).
4. Dagmar Gårde, f. 13. 1. 1915 (Missionsprovst G., Afrika).
5. Marie Gårde, f. 14. 6. 1913 (Søster til Nr. 4).
6. Anita Langwadt, f. 8. 1. 1915 (Købmand L., Løgumkloster.)
7. Karen Linnet, f. 24. 10. 1914 (Forpagter L., Store Tønde).
8. Kristine Linnet, f. 24. 6. 1915 (Søster til Nr. 10 i I G.).
9. Walter Lorenzen, f. 21. 2. 1915 (Arrestforvarer L.).

10. Inger Margrethe Nielsen f. 20. 8. 1914 (Søster til Nr. 12 i I G.).
11. Folmer Novrup, f. 19. 8. 1915 (Overlærer N.).
12. Johanne Petersen, f. 12. 8. 1912 (afd. Mejeribestyrer P., 

Rømø).
13. Hans Posselt, f. 2. 9. 1914 (Gaardejer P., Sydfeldt).
14. Grethe Reinau, f. 19.3. 1915 (Dommerfuldmægtig R.\
15. Gerda Sørensen, f. 22. 3 1914 (Lokomotivfører S.).
10. Gert LaustenThomsen, f. 29. 12. 1914 (Amtslæge L. Th.).

3. M. B.
1. Ellen Atke, f. 1. 12. 1914 (Lærer A.).
2. Alfred Bertelsen, f. 15. 1. 1914 (Politibetjent B., Sæd).
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3. Bernth Anker Bødtker, f. 18. 10. 1914 (Slagteridirektør B.).
4. Hans Peter Christensen, f. 6. 1. 1914 (Skomager C., Ballum).
5. Anne Marie Danielsen, f. 22. 3. 1914 (Gaardejer D., Gerup.)
6. Käthe Dylmer, f. 29. 9. 1914 (Tandtekniker D ).
7. Laurentia Fisker, f. 12. 2. 1915 (Politibetjent F.).
8. Emil Friis, f. 31. 3. 1914 (Hotelejer F., Bredebro).
9. Grethe Gjerlev, f. 14. 3. 1914 (Trafikassistent G.).

10. Karl Erik Gjerlev, f. 4. 11. 1915 (Broder til Nr. 19.)
II. Andreas Hansen, f. 19. o. 1913 (Postbud H.s Enke, Østerby).
12. Hans Hansen, f. 26. 4. 1915 (Kreaturhandler H., Vinum.)
13. Nicoline Høeg, f. 21. 11. 1914 (Postbud H., Døstrup).
14. Ellen Nielsen, f. 19. 2. 1914 (Godsekspeditør N..)
15. Inge Nielsen, f. 5. 9. 1913 (Dyrlæge N.).
1«. Georg Nissen, f. 11. 12. 1915 (pens. Sognepræst N.).
17. Kristian Schmidt, f. 6. 7. 1914 (Købmand S.).
18. Edith Toft, f. 27. 4. 1915 (Lokomotivfører T.).
19. Marie Tonnesen, f. 7. 5. 1914 (Maler T. .
20. Eilif Wilmar, f. 7. 6. 1915 (Broder til Nr. 14 i R.).

2. M. A.
1. Agnes Andersen, f. 9. 3. 1915, (Banenæstform. A., Tved.)
2. Finn Andersen, f. 16. 11. 1916, (Broder til Nr. 1 i 3 M. A.).
3. Carl Otto Drehn, f. 15. 4 1915 (Møller Damgård, Visby).
4. Jørgen Hansen, f. 5. 8. 1914, (Bygmester H., Løgumgaard).
5. Peter Holm, f. 5. 2. 1915, (Rentier H., Løgumgaard).
6. Christian Horst, f. 4. 2. 1916 (Broder til Nr. 7 i 1 G. og Nr. 4 

i 4. M. A.).
7 Hans Jacobsen, f. 21. 6. 1915, (pens. Lærer J.).
8 Jes Jensen, f. 24. II. 1915, (Linjemontør J.).
9. Karl Verner Jensen, f. 27. 2. 1916, (Snedkermester J.).

10. Kathrine Jensen, f. 19 8. 1915 (Maskinarbejder J.).
11. Werner Jensen, f 2. 1. 1915 (Vognmester J.).
12. Arthur Jordt, f 17. 11. 1914 (Hotelejer J, Højer).
13. Elisabeth Meier, f. 29. 5. 1915 (Søster til Nr 6 i 4. M. A.).
14. Poul Erik Mogensen, f. 19. 10. 1915 (Bankdirektør M.)
15. Valdemar Nicolaisen, f. 12. 9. 1914 (Gaardejer N , Ballum).
16. Karoline Nielsen, f. 4. 7. 1915 (Murermester N.)
17. Helmer Olsen, f. 10. 12. 1914 (Lokomtivfører O.).
18 Karen Rossen, f 1. 8. 1914 (Vognmand R., Jejsing).
19. Kai Gunnar Sahl, f. 29. 11. 1915 (Banenæstformand S, Borg)
20. LouiseSkrumsager, f. 2.8.1914 (Gaardejer S., Visby Hedegård).
21 Andreas Volgast, f 21. i. 1915 (Remisearbejder V.)

2. M. B.
1. Edlef Andersen, f. 25. 1 1915 (Enkefru A., Jejsing).
2. Merry Bertelsen, f. 20. 9. 1915 (Søster til Nr 2 i 3 M B.)
3. Marie Brink, f 30. 12. 1915 (Søster til Nr. 2 i I G.).
4. Kai Felber, f. 16. 4 1915 (Maskinpasser F.).
5. Eva Filskov, f. 18. 4. 1915 (Redaktør F.).
6. Viggo Gregersen, f. 14. 1. 1916 (Broder til Nr. 4 i 4. M. B.).
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7. Leif Hansen, f. 3. 2. 1916 (Officiant, Bøssemager H.).
8. Hans Christian Iversen, f. 16. 6. 1916 (Broder til Nr. 6 i

4. M. B.).
9. Berthe Lund, f. 23. 3. 1915 (Søster til Nr. 5 i 4. M. A.).

10. Aksel Petersen, f. 29. 9.1916 (Broder til Nr. 10 i 4. M. A.).
11. Erik Petersen, f. 1. 1. 1916 (Domæneforpagter P., Røj).
12. Ingeborg Petersen, f. 18. 6. 1916 (Overbetjent P.).
13. Jens Georg Petersen, f. 24. 6. 1915 (Broder til Nr 12).
14. Kjeld Posselt, f. 21. 7. 1916 (Broder til Nr. 13 i II G. og

Nr. 11 i 4. M. B.).
15. Chresten Rasch, f. 26. 10. 1914 (Rentier R.).
16. Christian Schmidt, f. 15. 10. 1914 (Enkefru S., Løjtved).
17. Hans Schmidt, f. 16. 6. 1914 (Gaardejer S., Klovtoft).
18. Helga Sønnichsen, f . 24. 7. 1915 (fhv.Gaardejer S., Møgeltdr.).
19. Hans Børge Thomasen. f. 19 7. 1915 (Indremissionær T.).
20. Heinrich Wulff, f. 8. 7. 1915, (Bagermester W., Møgeltønder).

1. M.
1. Helene Andersen, f. 21. 2. 1917 (Søster til Nr. 1 i 2. M.a).
2. Jørgen Berg, f. 10. 9. 1916 (Købmand B.).
3. Tove Brønsholm, f. 28. 7. 1916 (Trafikassistent B.).
4. Christian Danielsen, f. 9. 1. 1917 (Broder til Nr.5 i 3. M. B.)
5. Karsten Eskildsen, f. 8. 5. 1916 (Broder til Nr. 3 i 4. M. B.)
6. Kai Filskov, f. 5. 6. 1916 (Broder til Nr. 5 i 2. M. B.).
7. Vagn Frederiksen, f. 24. 9. 1916 (Lærer F.)
8. Adele Friedrichsen, f. 2. 7. 1915 (Gaardejer F., Rørkær.)
9. Frede Gothardsen, f 17. 7. 1917 (Gaardejer G-, Nørmark).

10. Aage Hansen, f. 28 11. 1917 (Lærer H., Abild).
11. Willy Hansen, f. 7. 6. 1916 (Togbetjent H)
12. Arne Jacobsen, f. 5. 11. 1916 (Overportør J.)
13. Viggo Lund Jensen, f 5. 4. 1917 (Overtoldbetj.J., Møllehusbro).
14. Margrethe Jepsen, f 19.8 1916 (Musikhandler J.)
15. Preben Kofoed, f. 28. 6. 1917 (Kaptain K.).
16. Anna Larsen, f. 20. 2. 1917 (Baneformand L.).
17. Walter Larsen, f. 14. 9. 1916 (Lokomotivfyrbøder L).
18. George Lembourn, f. 20. 1. 1917 (Kaptain L.).
19. Anna Buch Nielsen, f. 26- 5. 1916 (Søster til Nr. 8 i 4. Ma.)
20. Karla Nielsen, f. 2. 8. 1916 (Hotelejer N ).
21. Ernst Piculell, f. 25 7. 1916 (Installatør P.)
22. Peter Reinau, f. 31. 8. 1916 (Broder til Nr. 14 i 3. M. a)
23. Ditlev Schmidt, f. 13. 5. 1916 (Broder til Nr. 17 i 3. M. B.).
24. Anne Mathilde Simonsen, f. 28. 10. 1917 (Sognepræst S., 

Nørre Løgum).
25. Børge Skrydstrup, f. 9. 12. 1916 (Broder til Nr. 14 i 4. M.a.).
26. Knud Svane, f 19.6. 1916 (Broder til Nr 11 i R.)
27 Emilie Thomsen, f. 18.6. 19i4(Møller T., Lindskov Mølle).
28. Villiam Thiellesen, f. 14.6. 1917 (Toldkontrollør T., Højer)
29. Otto Thorsen, f. 30 8 1917 (Broder til Nr. 13 i R.).
30. Karen Toft, f. 18. 11. 1916 (Søster til Nr. 18 i 3. M. B.)
81. Ellen Troelsen, f 10.4. 1916 (Hotelbestyrer T ).
32. Carl Vilhelmsen, f. 25. 5. 1917 (Jernbanearbejder V.).
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Desuden har følgende Elever hospiteret i 3 og 4 M.: 
Otto Dietrich Detlefsen, f. 24. 7. 1914 (Gaardej'er D., Gaden). 
Peter Hansen, f. 2. 7. 1911 (Landmand H, Ellum).
Poul Jensen, f 25. 1914 (Broder til Nr. 5 i III. G og Nr 5 i II. G.).

3. Lærerne.
Fag- og Timefordelingen.

Rektor West: Fransk III. G , Latin II. G., Oldtids
kundskab II. G., I O., Historie R..........................12 Timer

Lektor Kjørboe: Engelsk III. G., II. G., 4b, Fransk
II. G., I. G., R., Latin III. G...................................... 30 Timer

Lektor Egeberg Jensen: Dansk III. G., II G., R., En
gelsk 4a, Historie, III. G., I. G , 2a, 2b.................. 27 Timer

Adjunkt Kondrup: Religion III G., II G., I G., R.
Dansk 3a, 2b, Latin I. G, 4. M, Oldtidskundskab
III. G., Tegning i Mellemskolen........................... 31 Timer

Adjunkt Fru Højlund-Kondrup: Religion 2b, 1. M.,
Dansk 4a, Tysk 3a, 3b, Historie 3a.......................18 Timer

Adjunkt Rosenkjær: Matematik 3a, 3b, 2b, Gymnastik
I. G, R., 4a, 4b, 2a, 2b, 1. M, Inspektion 3ab, Dr. 34 Timer 

Adjunkt Pedersen: Dansk I. G., 4b, Engelsk 3b, 2a,
Tysk R., 4b, 2b, Historie 3b, skriftlige Arbejder
3 ab, Dr.......................................................................32 Timer

Adjunkt Sieverts: Religion 4a, 4b, 3a, 3b, 2a, Dansk
2a, Geografi R., Historie II. G., 4a, 4b, 1. M., Skriv
ning 3ab, Dr,3ab Pi, 1. M., Dr., Inspektion 4ab,
Dr. (Ikke-Latinere)..................................................29 Timer

Adjunkt Larsen: Dansk 3b, Engelsk I G, R., 3a, 2b,
Gymnastik III G., II G., 3a, 3b, Inspektion 4 M (Ikke-
Latinere) ................................................................ 31 Timer

Adjunkt Frk. Ege: Geografi 4a, 4b, 3a, 3b, 1 M, 
Naturkundskab III G., II G., I G., Naturhistorie R., 
4a, 4b, 3b, 2a, 2b, 1 M...........................................30 Timer

Adjunkt Dr. Frk Smith: Matematik III G., II G., I. G., 
4a, 4b, 1 M., Naturlære 4a, 4b.............................. 28 Timer

Timelærer Dr. Arndt: Tysk III G., II G, I G., 4a, 2a,
1 M., Geografi 2a, 2b.................................................28 Timer

Mellemskolelærer Atke: Bogføring R., Matematik R,
2a, Naturlære R, 3a, 3b, 2a, 2b, 1 M., Dansk 1 M., 
Sanginspektion . . ..............................................28 Timer

Mellemskolelærerinde Fru Otterstrøm: Naturhistorie
3a, Skrivning 2ab, Pi. Gymnastik og Haandarbejde
i hele Skolen...............................................................28 Timer

Timelærer Seminarielærer Emborg: Sang i alle Klasser 8 Timer 
Timelærerinde Fru Arndt: Skrivning 4ab Dr., 4ab Pi-, 

2ab Dr., 1 M. Pi..................................................... 4 Timer
Inspektrice for Pigerne: Fru Otterstrøm.
Inspektør paa Legepladsen: Adjunkt Rosenkjær.
Inspektør paa Gangene: Adjunkt Kondrup.
Inspektion iøvrigt: Lektor Egeberg-Jensen og Adjunkt Rosenkjær. 
Regnskabsfører: Lærer Atke.
Bibliotekar: Lektor Egeberg Jensen.
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Under Adjunkt Larsens Orlov fra ,5/s—8/o 28 vikarierede 
cand. mag. Christian Hansen. Under Lektor Kiørboes Sygdom 
fra 3%o—,0/n 28 vikarierede cand. mag. J. E. Schau. Under Lektor 
Kiørboes Orlov fra ’Vs—% 29 besørgedes Timerne af cand. 
mag. Frk Andresen samt Skolens Lærere. Under Dr. Frk. Smiths 
Orlov fra ’A—'"A 29 vikarierede cand. mag. Frk A. L Smith. I 
Foraarssemesteret har Frk. cand. mag. Margrethe Andresen været 
Lærerkandidat hos Dr. Arndt i Tysk (.Hovedfag) og hos Lektor 
Egeberg Jensen og Adj. Larsen i Dansk (Bifag) og bestod Prøven 
i Undervisningsfærdighed i Begyndelsen af Maj; desuden vikari
erede hun i en Del Timer under forefaldende Sygdom.

Skema over Fag- og Timefordelingen.

Fag Sum

Religion . . . . 
Dansk ...........  
Engelsk . . . . 
Tysk.............. 
Fransk ........... 
Latin.............  
Oldtidskundsk 
Historie .... 
Geografi.... 
Naturkundsk. . 
Naturhistorie . 
Naturlære . . .
Regning og

Matematik . 
Skrivning . . . 
Tegning . . . . 
Sang..............  
Gymnastik. . .

1
4
5
4
4
4
1
3

1
4
5
4
4
4
1
3

1
4
5
4
5

2
2
2
2

5

Iß
47
46
40
17
15

3
29
16
22
16

51
8

10
16
44

Ialt ugenti T.

*) De 4 Latintimer i 4. M. a. og b. er taget med 1 Time fra hvert af Fagene: 
Dansk, Matematik, Tegning og Skrivning.

Timer til Pigernes Haandarbejde er taget fra Gymnastiktimerne, samt for 1. M. I 
Time fra Skrivning.

For udenbys Elever af 4ab har der været to ugentlige Lek
tielæsningstimer, for Drengene af 3ab 1. alle under en Lærers 
Tilsyn,
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Undervisningen har været fælles i følgende Timer: Gym
nastik: III. G. og II. G., R. og I. G., 4a og b, 3a og b, 2a og 
b, Sang I., II., Ill G. (1 Time). III, G., II. G., I. G., 3a og b. 
Pi, 2a og b, (1 Time Fællessang), Latin 4aog b.

I Fagene Sang og Skrivning i hele Mellemskolen, i Tegning 
i 4 M og 3 M. samt Geografi i 2 M. er Parallelklassernes Drenge 
og Piger undervist hver for sig.

4. Undervisningen i de enkelte Fag.

Mellemskolen.

Dansk.
1. M. (Atke). Clausen og Hansen: Dansk Læsebog 

for Mellemskolen I, Smith og Lange: V Hæfte og mundt
lig Grammatik i Tilslutning til de skriftlige Stykker. 1 
ugentlig Stiletime.

2. M. A. (Sieverts). Clausen og Hansen: Dansk Læse
bog for Mellemskolen II, udvalgte Stykker. Heiberg: 
Aprilsnarrene. Bæk 50 §§: læst og repeteret. Smith og 
Lange: Hæfte 4, udvalgte Stykker. Endvidere Diktat og 
Genfortælling, skiftevis hver Uge. Paabegyndt Disposi
tionsgennemgang til Fristile.

2. M. B. (Kondrup). Af Clausen og Hansen: Dansk 
Læsebog for Mellemskolen II: S. 3 — 20, 28-—71, 90 — 113, 
117 -122, 131, 147 — 154, 158 -160, 167, 193—195, = 
c. 100 Sider. Oplæst Værker af Ingemann, Blicher, 
H. P. Holst, P. M. Møller, J. L. Hejberg, Chr. Winther 
og Grundtvig samt en Saga. Efter Bæk 50 §§ læst: 
Verber, Adverb., Præpositioner samt Sætningslærens Ho
vedtræk. Skr. Øvelser efter Smith og Lange, Hæfte 4, 
Diktat eller Genfortælling hver Uge; undertiden korte 
Fristile eller frie Opgaver.

3. M. A. (Kondrup). Af Clausen og Hansen: Dansk 
Læsebog for Mellemskolen III, S. 19—40, 63—75, 89—1 18, 
137 - 158. Oplæst Værker af Chr. Winther, Blicher, 
Drachrnann og Holberg, deraf et Par behandlet skriftligt. 
Af Keller og Falbe-Hansen: Svensk Læsebog, S. 7—39. 
Af H. Bæk: 50 §§, Sætningslæren. Skriftl. Øvelser efter 
Smith og Lange: Skriftl. Dansk Hæfte 6. Genfortælling 
eller Fristil hver Uge.

3. M. B. (Larsen). Clausen og Hansen: Læsebog for 
Mellemskolen III, S. 1—12, 13 — 19, 26—42, 44—47, 
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49—52, 57 — 1 10, 114 -118, 188 -200, 282 og Aprils
narrene. Nogle Digte udenad. B ek 50 §§: § 23 — 50. 
Falbe Hansen og Keller: Svenske Læsestykker, S. 7—14, 
20 — 25. Stiløvelser efter Smith og Langes System, Nr. 24.

4. M. A. (Fru Kondrup). Clausen og Hansen: Dansk 
Læsebog for Mellemskolen III, S. 4-13, 47—63, 89—1 10, 
1 14 — 1 18, 146- 158, 214—236, 251—275. Øhlen
schlæger: Aksel og Valborg. Svensk: Svenske Læsestyk
ker ved Ida Falbe Hansen og E. Keller, S. 99 —122, 
128 132.

4. M. B. (Pedersen). Clausen og Hansen: Dansk 
Læsebog for Mellemskolen III, S. 4 —18, 44—63, 204 — 258, 
278—82. Heiberg: Syvsoverdag, En Sjæl efter Døden 
og Elverhøj, en Del af Laksdølernes Saga samt G. Gun
narsson: Edbrødrene er læst for Klassen. Svensk: Ida Falbe- 
Hansen og Keller: Svenske Læsestykker, S. 26—43, 
93—97, 120 128.

Religion.
1. M. (Fru Kondrup). Hertz: Bibelhistorie for Mellem

skolen: Fra Skabelsen til Rigets Deling. Nogle Salmer 
lært udenad.

2. M. A. (Sieverts). Hertz: Bibelhistorie for Mellem
skolen: Fra Rigets Deling til Jesu Lignelser. En Del 
Salmer lært udenad.

2. M. B. (Fru Kondrup). Hertz: Bibelhistorie for 
Mellemskolen: Fra Rigets Deling til Johannes Døber i 
Fængsel. Nogle Salmer lært udenad.

3. M. A. (Sieverts). Samme Bog. Fra Jesu Lignelser 
og til Pinsedag, desuden Bjergprædiken. Endvidere Lucas 
Evangelium efter LehmannsBibelbog. En Del Salmer gen- 
nemgaaet og lært udenad.

3. M. B. (Sieverts). Som 3 M. A.
4. M. A. (Sieverts). Samme Bog. Fra Pinsedagen og 

Bogen ud. Endvidere Apostlenes Gerning efter Lehmans 
Bibelbog. Enkelte Salmer læst.

4. M. B. (Siverts). Som 4. M. A.

Engelsk.
2. M. A. (Pedersen). Jespersen og Sarauw: Engelsk 

Begynderbog. Engelske Stiløvelser for Mellemskolen af



— 18 —

P. Jacobsen. Ekstemporal efter Rough, Herbert Strang’s 
Reader.

2. M. B. (Larsen). Jespersen og Sarauw: Eng. Læse
bog og Mrs. Herbert Strang: Rough. P. Jacobsen: 
Eng. Stiløvelser for Mellemskolen, Stk. 1—25.

3. M. A. (Larsen). Jespersen : Eng. Læsebog, S. 3 4-121 
med Overspringelser, ialt 57 S.; Eng. Læsestykker, ca. 15 S. 
E. Ward (Herbert Strang’s Readers) A. Stitch in Time, 
30 Ns. P. Jacobsen: Eng. Stiløv, Stk. 41—66, og 
91—180.

3. M. B. (Pedersen). Jespersen og Sarauw: Engelsk 
Læsebog. P. Jacobsen: Engelske Stiløvelser, Stk. 91 —180. 
Ekstemporal: Strang: Neddy.

4. M. A. (Egeberg-Jensen). Jespersen: Engelske 
Læsestykker, S. 66—78, 92- 98, 104—123, 125- 139. 
P. Jacobsen: Eng. Stiløvelser for Mellemskolen, Stk. 150 
Bogen ud. Lunds Grammatik. Ekstemporal efter Mac
millans New Globe Readers IV.

4. M. B, (Kiørboe). Jespersen: Engelske Læsestykker, 
1 — 10, 21—34, 36—40, 44 — 57, 62 — 82, 85-91,91 — 102. 
Jespersen og Sarauw: Eng. Læsebog S. 112 —121.

P. Jacobsen: Eng. Stiløv. Stk. 181 270.

Tysk.
1. M. (Arndt). Reincke: Tysk Begynderbog. Udvalgte 

Læsestykker. Kaper: Stiløvelser, Stk. 1—40.
2. M. A. (Arndt). Reincke: Tysk Begynderbog. Ud

valgte Læsestykker. Kaper: Stiløvelser, Stk. 36—64.
2, M. B. (Pedersen). Reincke: Tysk Begynderbog. 

Scharrelmann: Peter Peine. Kaper: Stiløvelser og Gram
matik.

3. M. A. (Fru Kondrup). Reincke: Tysk Læsebog for 
Mellemskolen, S. 1 —26, 63 77. Kaper: Tyske Stiløvel
ser for Begyndere, Stk. 64—89. Af Hauff: Das Wirtshaus 
im Spessart har Saids Schicksale været brugt til Ektem- 
porallæsning. Scharrelmann: Peter Peine, S. 3 —7, 26 — 32.

3. M. B. (Fru Kondrup). Reincke: Tysk Læsebog for 
Mellemskolen, S. 1 —13, 63 — 77. Kaper: Tyske Stiløvel
ser for Begyndere, Stk. 64—79. Hauff: Das Wirtshaus 
im Spessart, Die Hölle von Stenfall og Bogen ud er 
benyttet som Ekstemporallæsning. En Komedie: Das ein
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fähige Brüderlein, ein Spiel nach einem oberschlesischen 
Märchen von Walther Blachetta er indstuderet.

4. M. A. (Arndt). Reincke: Tysk Læsebog for Mel
lemskolen, S. 122—231. Kaper: Stiløvelser, Stk, 95—107. 
Digte eiter Kluge, Gedichtsammlung.

4. M. B. (Pedersen). Reincke: Tysk Læsebog for Mel
lemskolen, S. 132 144, 1 13 — 130-Sealsfield : Der Kampf 
ums Blockhaus. Stiløvelser og Grammatik efter Kaper.

Historie.
1. M. (Sieverts). Ludvig Schmidt: Lærebog for Mel

lemskolen I. Fra Ægypten til Investiturstriden. Lysbil
leder.

2. M, A. (Egeberg Jensen;, Ludvig Schmidt: Lære
bog i Historie for Mellemskolen I, fra Norden i den 
hedenske Tid Bogen ud.

2. M. B. (Egeberg Jensen). Som 2. M. A.
3. M. A. (Fru Kondrup). L. Schmidt: Lærebog i 

Historie for Mellemskolen I, Hundredeaarskrigen og Bogen 
ud. Lærebog i Historie II, Forfra til Revolutionen.

3. M. B. (Pedersen). L. Schmidt: Lærebog i Historie 
for Mellemskolen II, S. 1—117.

4. M. A. (Sieverts). Samme Bog fra den franske Revo
lution og Bogen ud. 6 Timer anvendt til Fortælling af 
Sønderjyllands Historie efter 1864 til Nutiden.

4. M. B. (Sieverts). Som 4. M. A.

Geografi.
1. M. (Frk. Ege). C. C. Christensen: Geografi for 

Mellemskolen I, S. 1 54.
2. M. A. (Arndt). C. C. Christensen: Geografi for 

Mellemskolen I, S. 54 Bogen ud.
2. M. B. (Arndt). Som 2. M. A.
3. M. A. (Frk. Ege). C. C, Christensen: Geografi for 

Mellemskolen II, Afrika, Asien og Australien.
3. M. B. (Frk. Ege). Som 3. M. A.
4. M. A. (Frk. Ege). C. C. Christensen: Geografi for 

Mellemskolen II, Amerika, Havene, Danmark, Island, Norge 
og Sverige.

4. M. B. (Frk. Ege). Som 4. M. A.
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Naturhistorie.
1. M. (Frk. Ege). Bøving-Petersen og Stockmarr: 

Zoologi for Mellemskolen I, Pattedyr. Balslev og Simon
sen: Botanik for Mellemskolen I.

2. M A. (Frk- Ege). Bøving-Petersen og Stockmarr: 
Zoologi for Mellemskolen I, Fugle, Krybdyr, Padder og 
Fisk. Balslev og Simonsen: Botanik for Mellemskolen II.

2. M. B. (Frk. Ege). Som 2. M. A.
3. M. A. (Fru Otterstrøm). Bøving-Petersen og Stock

marr: Zoologi for Meilemskolen II, forfra til den sorte 
Skovsnegl. Balslev og Simonsen: Botanik for Mellem
skolen III. Rasmussen og Simonsen: Organisk Kemi.

3. M. B. (Frk. Ege). Bøving-Petersen og Stockmarr: 
Zoologi for Mellemskolen II. Forfra til den sorte Skov
snegl. Balslev og Simonsen: Botanik for Mellemskolen 
III. Rasmussen og Simonsen: Organisk Kemi.

4. M. A. (Frk. Ege). Bøving-Petersen og Stockmarr: 
Zoologi for Mellemskolen II. Fra den sorte Skovsnegl og 
ud. Balslev og Simonsen: Botanik for Mellemskolen IV.

4. M. B. (Frk. Ege). Som 4. M. A.
Naturlære.

1. M. (Atke). Rasmussen og Simonsen: Fysik for 
Mellemskolen 1. Forfra til Magnetisme. Elevforsøg efter 
tilsvarende Øvelseshæfte I.

2. M. A. (Atke). Rasmussen og Simonsen: Fysik for 
Mellemskolen I. Fra Magnetisme og Bogen ud. Sammes 
uorganiske Kemi, Side 1—27 med tilsvarende Elevøvelser.

2. M. B. (Atke) Som 2. M. A.
3. M. A. (Atke). Rasmussen og Simonsen: Fysik for 

Mellemskolen II. Mekanik og Lyslære med tilsvarende 
Elevøvelser.

3. M. B. (Atke). Som 3. M. A
4. M A. (Frk. Smith). Rasmussen og Simonsen: Fysik 

for Mellemskolen II, Lydlæren og Bogen ud. Sammes 
uorganiske Kemi for Mellemskolen. Fra Side 27 og Bogen 
ud. Elevøvelser i Tilslutning hertil.

4. M. B. (Frk Smith) Som 4. M. A.

Regning og Matematik.
1. M. (Frk. Smith) Pihl og Ring: Regnebog for Mel

lemskolen I. Tegneøvelser til Indledning af Geometri
undervisningen.
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2. M. A. (Atke). Pihl og Ring: Regnebog for Mel
lemskolen II. Pihl og Rasmussen: Geometriske Øvelser 
I og II til § 32

2. M. B. (Rosenkjær). Pihl og Ring: Regnebog for 
Mellemskolen II. Pihl og Rasmussen: Geometriske Øvel
ser I og II til § 23.

3. M. A. (Rosenkjær) Pihl og Ring: Regnebog for 
Mellemskolen III Jul. Petersen: Geometri for Mellem
skolen til Kap. 10.

3. M. B. (Rosenkjær). Som 3. M A.
4. M. A. (Frk. Smith). Pihl og Ring: Regnebog for 

Mellemskolen IV. (Tillæg kun delvis gennemgaaet). Jul. 
Petersen: Geometri for Mellemskolen Kap‘. 10—12. Tre 
ugentlige Hjemmeopgaver.

4. M. B. (Frk Smith). Som 4. M. A.

Latin.
4. M A og B. (Kondrup). Mikkelsen: Latinsk Læse

bog for Mellemsk., S. 1—38. Til Eksamen: S. 22 — 40.

Realklassen.

Dansk.
(Egeberg Jensen). Clausen og Hansen : Dansk Læse

bog for Realklassen S 7-46, 64 — 70, 76-78, 107 — 127, 
128 -136, 155, 157 -183,188 — 193,220—229. Hertz: 
Sparekassen. Hostrup: Genboerne. Grammatik, Analyse 
og ugentlige Stile.

Religion.
(Kondrup). Kirkehistorien i Hovedtræk i Foredragsform.

Engelsk.
(Larsen). Jespersen: Engelske Læsestykker m Øvelser, 

S. 160 — 179. Bøgholm og Madsen: Engelsk Læsebog for 
Realklassen 46 Sider, Herbert Strang: Brave Marget 40 
Ns., P. Jacobsen: Engelske Stiløvelser for Realklassen 
Stk. 1—59 og S. 26 50, P. Jacobsen: Eng. Grammatik 
Til Eks. opg.: Jespersen, S. 160- J72, Bøgholm og 
Madsen: S. 7—18, 29—44, 116 — 127, BraveMarget Kap.
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I, II og VIII, 76 Ns., Jacobsen: Grammatik S. 5—9, 
34 — 70, Lunds Grammatik S. 12—34.

Tysk.
(Pedersen). Theodor Storm: Die Sohne des Senators- 

Max Eglh: Das verhängnisvolle Billardbein. Liliencron: 
Drei Kriegsnovellen. Grammatik og Stiløvelser efter Kaper

Fransk.
(Kiørboe). N. Chr. Nielsen og Franz Hoffmann : Fransk 

Begynderbog, S. 1 —101, undt. S. 65 — 66.

Historie.
(Rektor). L. Schmidt: Frankrigs, Tysklands og Eng

lands Historie siden 1860. H. L. Møller: Samfundslære 
for Realklassen.

Geografi.
(Sieverts). C. C. Christensen: Geografi for Realklassen 

og Gymnasiet 6. Udg. Læst Rusland, Polen, de baltiske 
Randstater, Tyskland, Holland og Belgien.

Naturhistorie.
(Frk Ege). Balslev og Simonsen: Botanik for Real

klassen. Simonsen: Biologi for Gymnasiet

Regning og Matematik.
(Atke). Pihl og Ring: Aritmetik og Regning for Real

klassen.
Naturlære.

(Atke). Sundorph: Fysik for Realklassen I, S. 1 -19, 
26 — 29, II, 1—27, 28—38 (6. Oplag).

Gymnasiet.
Dansk.

I. G. (Pedersen). Litteraturhistorie efter Karl Morten
sen til og med Øhlenschlægers Digte 1805 Tilsvarende 
Stykker efter Falkenstjernes Haandbog Folkeviser efter 
Olrik og Falbe-Hansen. Læst for Klassen er: Udvalgte 
Stykker af Holbergs Komedier, Øhlenschlæger: Hakon 
Jarl, Aladdin og Dele af Nordens Guder, Hertz: Svend 
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Dyrings Hus. Svensk: Falbe-Hansen og Thyregod, Side 
87 — 89, 143—145, 176—182, 240-250, 366—374, 
384 — 388

II. G. (Egeberg Jensen). Mortensens Litteraturhistorie 
og Falkenstjernes Litteraturudvalg fra Evald til P M. Møl
ler. St. Hansaftenspil, Kong Renés Datter og En Lands
bydegns Dagbog. Bertelsens Sproghistorie, S 1— 44, 
74 —93, 104— 1 1 1. Stil hver tredje Uge.

III. G. (Egeberg Jensen) Mortensens Litteraturhistorie 
og Falkenstjernes Litteraturudvalg fra Hertz og Bogen ud. 
Abels Død og Benedikt fra Nursia, Et Dukkehjem, Den 
gamle Præst. Repetition af det sproglige og det litterære 
Eksamenspensum. Stil hver fjerde Uge.

Religion.
I G. (Kondrup). Gennemgaaet Indledningen til Ny 

Testamentes Skrifter. Oldtidens Kirkehistorie: Mundtlig 
Gennemgang af Kirkefædrenes Biografier med Benyttelse 
af Haar Nørregaard: Kirkehist, Læsestykker I og den 
lutherske Reformation.

II. G. (Kondrup). Gennemgaaet Middelalderen paa 
samme Maade.

III. G (Kondrup). Den nyere Tids Kirkehistorie: Fra 
Reformationen til vore Dage, paa Grundlag af Haar og 
Nørregaard: Kirkehistoriske Læsestykker II.

Tysk.
I. G. (Arndt) Kaper: Stiløvelser for de højere Klasser. 

Kaper: Grammatik, Syntaksen, Genfortællinger. Skouboe: 
Tyske Noveller. Freytag: Die Journalisten.

II. G. (Arndt). Kaper: Stiløvelser for de højere Klasser. 
Schiller: Wallenstein. Lessing: Minna v. Barnhelm 
Schiller: M^aria Stuart. Litteraturhistorie fra Gottsched til 
Goethe. Genfortællingsøvelser efter Frank: Der Scheck 
auf die Million og Ingerlev og Vibæk: Deutschland.

III. G. (Arndt). Ingerlev og Vibæk: Deutschland II, 
S 5, 6, 7, 8. Goethe: Faust I. Eichendorff: Aus dem 
Leben eines Taugenichts. Thomas Mann: Der kleine Herr 
Friedemann (enkelte Noveller) Litteraturhistorie fra Gofethe 
til Romantiken. Kaper: Stiløvelser for de højere Klasser.
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Engelsk.
I. G (Larsen). Kipling. The Jungle Book, 175 Ns. 

Helweg-Møllei : Modern Prose, 132 S. Georg Bruun : Plays 
and Dialogues, S 5 -53, ialt 355 Ns. P. Jacobsen: 
Eng. Grammatik, S. 53 —70 Samme, Eng. Stiløv. for 
Realklassen, Stk. 1 55 og S. 26 - 50, ialt 40 S. Til' 
Eks. opg. Junglebogen, S. 1 35, 152—185, Modern 
Prose, S 18 -32, 1 19 135, Plays and Dial., S 26—37. 
ialt 110 S. Grammatik, S. 53—70. Stiløv. Stk 1 55.

II. G (Kiørboe). Müller og Ottosen: Engelske Digtere, 
ca. 100 S. Plays and Dialogues tv. Bruun): Widower’s 
Houses og Strife. Shakespeare: The Merchant of Venice, 
Akt. 1--111. 1 a 2 ugentlige Stile efter Kindt-Jensens 
Stiløvelse.

III. G. (Kiørboe). Dickens: Hard Times, Kap. 5 og ud. 
Finnemore: Social Life, S. 180 og ud. Shakespeare: 
Hamlet og Merchant of Venice, begge i forkortede Ud
gaver. English Essays II (v. Østerberg), S. 5 — 16, 20 —36, 
51—75.

Fransk.
I. G. (Kiørboe) Nielsen og Hoffmann: Fransk Be

gynderbog. Jung: Fransk Læsebog.
II. G. (Kiørboe). Jung: Fransk Læsebog, S. 35 og ud. 

Mérimée: Colomba. Henrik Madsen: Moderne fransk 
Forfattere, ca. 50 Sider N. Chr. Nielsen’s Grammatik og 
Stiløvelse.

III. G. (Rektor). Henrik Madsen: Moderne franske 
Forfattere. Mérimée: Colomba (godt 100 Sider). Af hi
storisk Stof Bouchardon: Fin tragigue du maréchal Ney 
læst færdig. Bainville: Histoire de France, 100 Sider 
(Revolutionen og Tiden efter 1871), en Del Diktater og 
Gennemlæsning af N. Chr. Nielsens Stiløvelser I, Repe
tition af Grammatikken efter samme Forfatters Gram
matik i Tilslutning til Stiløvelsen

Latin.
I. G. (Kondrup). Af Mikkelsen : Latinsk Læsebog for 

Mellemsk, S 40 — 50. Caesars Gallerkrig, VIL Bog. 
Gramm.: Repeteret Formlæren,

’li. G. (Rektor). Af Ciceros Taler mod Catilina: IL, 
III. og IV. Tale. Sallusts Catilina — derefter repeteret 
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Sallust fra og med Kap. 17 og II. og IV. Catilinariske Tale.
III. G. (Kiørboe). Cæsars Gallerkrig, VI. Bog. Ovid 

Udv. ved Thomsen. Repeteret Eksamenspensum

Historie.
I. G. (Egeberg Jensen). Schmidt og West: Oldtidens 

Historie og Krabbe: Middelalderens Historie.
II. G. (Sieverts). Johan Ottosen: Nordens Historie 

indtil 1815. L. Krabbe. Den nyere Tid. Munch: Ver
denshistorie, IV. Del, Revolutionen.

III. G. (Egeberg Jensen). Munch og Müller: Den nyeste 
Tids Historie, fra 1815 til Nutiden. Ottosen: Nordens 
Historie, fra Bondereformerne Bogen ud. H. L. Møllers 
Samfundslære for Gymnasiet. Dernæst er Eksamens
pensum og Særpensum .repeteret.

Oldtidskundskab.
I. G. (Rektor). Græsk Kunsthistorie ved Secher og 

Odysseen i Ostergaards Udvalg; til Kunsthistorien er an
vendt et fyldigt, supplerende Billedstof.

II G (Rektor). Herodot ved Hude, Hefte III forfra 
til 44, S 70 — 76. Aiskylos: Perserne (Niels Møller). 
Sophokles: Antigone (Thor Lange); desuden kursorisk: 
Goethe Ifigenie, Euripides Ifigenie i Tauris (tysk Over
sættelse) og Euripides: Jon i „Grækenland I, Digtning“ 
(Gyldendal).

III. G. (Kondrup). Læst Platon: Sokrates’ Forsvars
tale og Dialogerne Kriton og Phaidon (Gertz’ Udtog). Re
peteret Eksamenspensum, nemlig: Af Odysseen: 6., 9., 
11., 18., 21. Sang (Ostergaards Udv.). Sophokles: Anti
gone (Thor Lange). Herodot: Hudes Udv., 2. Hæfte, 
S. 29—66. Platon: Sokrates’ Forsvarstale og Faidon 
(Gertz). Desuden dertil svarende Mythologi og Kunst
historie efter Secher..

Naturkundskab.
I. G. (Frk. Ege). Madsen, Bøving-Petersen og Stock - 

marr: Geologi for Gymnasiet I og II.
II. G. (Frk. Ege). Simonsen. Biologi for Gymnasiet, 

S. 1—40, 52 — 65. Krogh: Fysiologi for Gymnasiet, for
fra til Nervefysiologien. Stockmarr: Atmosfæren, Klima 
og Plantebælter.
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III G. (Frk. Ege). Simonsen: Biologi for Gymnasiet, 
S. 40—52, og 65 — Bogen ud. Krogh: Fysiologi for 
Gymnasiet, fra Nervefysiologien Bogen ud. Stockmarr: 
Atmosfæren, Klima og Plantebælter. C. C. Christensen: 
Geografi for Realklassen, Rusland og De britiske Øer

Matematik.
I. G. (Frk. Smith). T. Bonnesen: Matematik I til 

Kap. 4.
II. G. (Frk. Smith). Samme Bog, Side 5196.

III. G (Frk. Smith). Samme Bog, Kap. 8, 10, 12 
og 13 med Tilføjelse til Trigonometrien. Eksamenspen
sum repeteret.

Skriveundervisningen.
(Sieverts, Fru Arndt, Fru Otterstrøm).

Overintendant Jørgensens Hæfter er gennemgaaet. 4 
A og B Drenge: Jørgensen og Martinus Hansen: Prak
tiske Øvelser i Handelsbogføring.

Tegneundervisningen.
(Kondrup.)

Mellemskolen har gennemgaaet fritstaaende Modeller 
med Benyttelse af Vandfarver. Enkelte Elever har des
uden tegnet efter Motiver fra Skolens Gange og Gaard.

Sangundervisningen.
(Emborg.)

Vejrtræknings-, Tonedannelses- og Udtaleøvelser. En- 
og tostemmige Træffeøvelser. Indøvelse af en- og to
stemmige Folke- og Fædrelandssange. I den ugentlige 
Fællessangtime er indøvet tre- og firstemmige Sange og 
Kanons.

Haandarbejdsundervisningen.
(Fru Otterstrøm.)

1. M : Øvelser efter Reglementet.
2. M : En Underkjole
3 M.: En Kombination.
4. M.: Et Sæt Pyjamas.
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Gymnastikundervisningen med Drengene.
(Rosenkjær og Larsen.)

Timerne er anvendt til Gymnastik, Fodbold, Haand- 
bold og Svømning efter Aarstiderne.

Den 25. 8. 1928 Fodboldkamp med gamle Elever.
Den 30. 9. 1928 i Sønderborg: Aabenraa-Tønder (1-5) 

og Haderslev-Tønder (4-2).
Den 7 10. 1928 i Tønder med Soiø Akademis Skole 

(0-10).
Den II. 5. 1929 i Ribe med Ribe Kathedralskole (2-5).
Den 27. 4. 1929 Haandboldkamp i Tønder: Østre 

Borgerdydskole-Tønder (7-8).

Gymnastikundervisningen med Pigerne.
(Fru Otterstrøm.)

Timerne er anvendt til Gymnastik, Langbold og lidt 
Haandbold. Ingen Svømning paa Grund af de daarlige 
Badeforhold her paa Stedet. Om Badning i Forbindelse med 
Gymnastik indskærpes følgende: Skolen sender Eleverne til 
Bad (o: varmt og koldt Bad) efter Gymnastikken og nærer 
det Ønske, at Hjemmene ikke blot tillader deres Børn at 
tage det, men ogsaa bestemt forlanger det af dem. Man 
faar ikke det fulde Udbytte af Gymnastik eller anden 
Legemsøvelse, dersom man ikke klæder sig helt om og 
benytter en passende let og luftig Dragt — som Under
dragt er en Badedragt fortrinlig — og saafremt man ikke 
elter Timen faar baade Bad og kraftig Aftørring. Det 
sker jævnligt, at en Pige siger til mig; „maa jeg være 
fri for Bad, da jeg er saa forkølet “ Da jeg ved, at ved
kommende saa har i Sinde at beholde Undertøjet paa for 
derefter at gøre Gymnastik uden fuldstændig Omklædning, 
svarer jeg: „Lad saa være at gøre Gymnastik i Dag, for 
det bliver Du mindst forkølet af.“

Bedst Hærdning, bedst Gymnastik og mindst Forkølelse 
faas ved fuldstændig Omklædning og et Bad efter hver 
Time.

Langboldkampe: I Sønderborg Haderslev-Tønder 
(29-57) og Sønderborg-Tønder (26-38).

Haandboldkampe: I København Kvindelig Idrætsfor
enings Ungdomshold-Tønder (2-6) og Kvindelig Idræts
forenings voksne Hold-Tønder (3-3).
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Den frivillige Svømmeundervisning.
(Larsen.)

I Sommermaanederne arrangerer Skolen Svømme
undervisning udenfor Skoletiden. Der undervises her i 
Bryst- og Rygsvømning, Undervandssvømning, Dykning, 
Bjergning og Livredning med de af Ministeriet foreskrevne 
Svømmeprøver for Øje. Udgifterne ved denne Under
visning afholdes af Skolen, og Deltagelsen er gratis for 
Skolens Elever.

5. Stipendier, Flids- og Bogpræmier.
1. Ved Skrivelse af 19. Oktober 1928 meddelte Under

visningsministeriet, at der for 1928-29 var stillet et 
Beløb af 7 50 Kr. til Raadighed til Stipendier og Flids
præmier. Deraf uddeltes 250 Kr. som Oplagspenge: 
150 Kr. til Peter Hostrup af III G., 100 Kr. til Aage 
Jegind III G. Dernæst gaves som Stipendier 100 Kr. 
til Chr. Christiansen II. G., 100 Kr. til Karl Ditlev 
Rossen I. G., 50 Kr. til Ingeborg Knochenhauer I. G., 
Anne Helene Lund 4 B. og Nicoline Hoeg 3 B.; 
endelig 25 Kr. til Karl Dähnert II G. og Ernst Georg 
Nissen 3 B , ialt 400 Kr. Uden forudgaaende An
søgning modtog Svend Linnet I. G., Esther Hansen 
Real, Emma Meier 4 A og Christian Posselt 4 B., 
hver 25 Kr i Flidspræmie, ialt 100 Kr.

Desuden uddeltes en Række Bogpræmier. Af Sprog
foreningens Boggave modtog: Peter Hostrup III G. 
Udvalg af S. Kierkegaard, Elin Appel IL G. Thorvald
sens Værker ved Emil Hannover, Harald Jensen II. 
G. Gennem 1500 Aar, Inger Iversen 4 B. A. D. Jør
gensens 40 Fortællinger, og Helga Sønnichsen 2 B. 
Saxo i Udvalg. Alliance francaise’s Boggave: Petit 
Larousse tilfaldt Astrid Gjessing III. G. Selskabet 
af 1916, der arbejder paa dansk-tysk kulturel Sam
virken, havde sendt 2 tyske Litteraturværker: Raabe: 
Der Hungerpastor, der tilfaldt Andreas Brink I. G. og 
Hauff: Lichtenstein, der gaves til Grethe Mosbech4A. 
Et Udvalg af Byrons Digte gaves til Broder Grant 
III. G Endelig modtog Inger Johanne Schrøder III. 
G. som Gave fra Lærerkollegiet: Laurins Kunsthistorie

Uddelingen fandt Sted som sædvanlig sidste Dag 
før Juleferien den 22 December.
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2. Det Jensenske Mindelegat stillede i 1928 100 Kr. til 
Raadighed; deraf gaves 50 Kr. til Valborg Knudsen 
ved Translokationen den 28. Juni 1928 og 50 Kr. 
den 2. Januar 1929 til Peter Hostrup af III. G

3. Ved Afslutniningsfesten i 1928 overraktes der endvi
dere en Boggave: Blichers Noveller fra Tønder Stats
skoles Elevforening til Esther Hansen (dengang 4 M.)

4. Tønder Bys Boglegat uddeltes ved samme Lejlighed 
Under 30. Maj 1928 meddelte Magistraten, at der af 
Strucks Legat var bevilget 200 Kr. til Anskaffelse af 
Undervisningsmidler til ubemidlede Børn i Statsskolen 
fra Tønder By, og efter Ansøgning modtog: Carl 
Dähnert, Poul Larsen, Esther Hansen og Karl Ditlev 
Rossen hver 25 Kr. og Christine Pedersen, Carl Tøn
der, Thyra Jessen, Helene Andresen og Karoline Niel
sen hver 20 Kr.

6. Nogle Oplysninger for Hjemmene.
Om Skolens Eksaminer.

Af afsluttende Eksaminer forbereder Tomler Stats
skole i Øjeblikket til Mellemskoleeksamen, Realeksamen 
og nysproglig Studentereksamen. Til Vejledning for 
Hjemmene hidsættes her nogle Oplysninger om de til 
disse Eksaminer knyttede Rettigheder.

Mellem skolee k s a m e n er først og frem
mest Betingelse for Deltagelse i Realklassen og Gym
nasiet i det Omfang, som ovenfor er fremstillet.

Den danske Handelsstands Fællesrepræsentation 
har udtalt, al for det store Antal unge Mennesker, af 
hvem man vil forlange el vist Kendskab til flere Sko
lefag, end Folkeskolen byder, men for hvem samti
dig en nogenlunde tidlig Indtræden i praktisk Virk
somhed har overvejende Betydning, vil man foretrække 
Mellemskoleeksamen.

Fællesrepræsentationen for dansk Industri og 
Haandvæ.rk har udtalt, al Mellemskoleeksamen synes 
al være en for Haandværkets og Industriens L:vrlinge 
vel afpasset Prøve, og at man nærer det Haab, al 
man i Haandværk og Industri mere og mere vil virke 
hen til, at disse Fags Lærlinge moder med Mellem
skoleeksamens Kundskaber.
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Realeksamen giver Ret til at indstille sig 
til juridisk Eksamen for ustuderede. Realeksamen 
med 3 Sprog og alle 3 matemiske Discipliner (praktisk 
Regning, Aritmetik og Geometri) giver Ret til at ind
stille sig til Adgangseksamen til polyteknisk Lære
anstalt. Samme Eksamen med 3 Sprog samt prak
tisk Regning og Mat. og Tillægsprøve i Latin giver 
Adgang til at indstille sig til den farmaceutiske Med
hjælpereksamen og til at indmelde sig paa Tandlæge
skolen.

Realeksamen forlanges ved Ansættelse i forskellige 
Stillinger under Toldvæsenet, Statsbanerne, Telegraf
væsenet, Postvæsenet og den kgl, grønlandske Handel. 
Endvidere kræves den som Betingelse for Optagelse 
som Landbrugs- eller Havebrugselev paa Landbohøj- 
skolen; (for Optagelse som Landinspektørelev, Veteri
nærelev eller Skovbrugselev vil derimod blive forlangt 
enten Studentereksamen eller en særlig Adgangsprøve 
foruden Realeksamen).

I mangfoldige private Stillinger paa Kontorer, i 
Banker, Assuranceselskaber o. I. vil man foretrække 
Ansøgere med Realeksamen.

S t u d e n t e r e k s a m en a f d e n n y s p r o g- 
1 i g e Retning giver Ret til at lade sig immatri
kulere ved Københavns Universitetseksaminer, dog 
kræves der til Studium under det teologiske Fakultet 
en Tillægsprøve i Græsk. Ved den polytekniske Lære
anstalt maa der bestaas en særlig Adgangseksamen. 
Nysproglig Studentereksamen giver Ret til Optagelse 
paa Landbohøjskolen som Landinspektør-, Veterinær- 
og Skovbrugselev.

Optagelse af nye Elever.
Betingelse for Optagelse i Skolen er følgende:
i. Optagelse finder regelmæssigt Sted ved 

B e g y n cl el se n af et n y t S k o 1 e a a r Dog lean 
Rektor bevilge Undtagelser fra denne Regel. I denne 
Sammenhæng vil Skolen gøre Hjemmene opmærksom 
paa et Forhold, som hvert Aar volder os en Del Besvær 
Det hænder ofte, at Elever, som indmeldes i Løbet af 
Skoleaaret i Mellemskolens i. Klasse (dette Tilfælde er
det hyppigste) i Hovedfagene Dansk og Regning er vel 
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forberedt, men i Historie, Geografi og Naturhistorie ikke 
har læst det fastsatte Pensum; det indskærpes, at Skolen 
maa kræve, at de fastsatte Krav ogsaa fyldestgøres i 
disse Fag

2. Fleverne maa ved Optagelse i i. Mellemskole
klasse ikke være under il Aar (ved Optagelse i 2. 
Mellemskoleklasse altsaa ikke under 12 Aar osv.) og 
maa paa den anden Side ikke være mere end 2 Aar 
over Klassens Gennemsnitsalder. Undtagelser herfra kan 
dog under særegne Omstændigheder tilstedes af Rektor.

3. Optagelse finder Sted efter en bestaaet Op
tagelsesprøve, der afholdes kort før Sommerferiens Ind
træden, og hvortil Anmeldelse for i. M s Vedkommende 
regelmæssigt maa være sket inden Udgangen af Maj 
Maaned.

Fordringerne ved Optagelse i i. Mellem
skoleklasse er følgende. (Anordning af 19. 
Juni 1903)

i. Dansk, mundtlig. Der kræves af Eleven 
sikker, flydende og forstandig Oplæsning af et 
Stykke læst Prosa; desuden skal han linin') prø
ves i Oplæsning af et Stykke ulæst, fortællende 
Prosa, som eiter Indhold og Sprogform maa 
antages at ligge inden for hans Alderstrins sæd
vanlige Fatteevne, og vise nogenlunde Sikker
hed deri. Efter Oplæsningen maa han, vejledet 
ved Eksaminators Spørgsmaal, kunne genfor
tælle, hvad han har læst, og vise, at han f o r- 
staar det. Han maa kunne udenad nogle 
enkelte, væsentlig tortællende Digte og være i 
Stand til at gøre Rede for deres Indhold. Ved 
Samtale paa Grundlag af det læste skal Eksami
nator tillige forvisse sig om, at han har Øvelse 
i at finde Hovedleddene i en Sætning og i at 
leende de vigtigste Ordklasser og deres Bøjning.

2. Dansk, skriftlig. Han maa uden væsent
lige F'ejl i Retskrivningen kunne skrive et i 
Omfang passende Stykke, som dikteres lang
somt for ham med Angivelse af Skilletegnene, 
og som ikke indeholder sjældne Ord eller Ord
forbindelser. Fremdeles maa han være nogen-
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lunde indøvet i at kunne gengive i Skrift et 
ham fortalt eller langsomt forelæst fortællende 
Stykke, som ikke er synderlig langt, og hvis 
Sætningsbygning og Indhold er let fatteligt. 
(Der fordres ikke, at Eleven skal kunne an
bringe Skilletegn.)

3 Regning Prøven skal være baade skriftlig 
og mundtlig. Eleven maa kunne den lille Tabel 
med Sikkerhed og have F æ r d i g h e d i at 
løse Opgaver i de fire Regningsarter med be
nævnte og ubenævnte hele Tal samt kunne an
vende disse Regningsarter paa simple Opgaver 
i Reguladetri Han maa endvidere have Kend
skab til Brøkbegrebet i Almindelighed og kunne 
addere og subtrahere ensbenævnte Brøker. Han 
maa ogsaa kende Decimalbetegnelsen og kunne 
foretage Addition og Subtraktion af Decimal
brøker samt multiplicere saadanne med en hel 
Multiplikator og dividere dem med en hel Divi
sor. Hovedregning maa han kunne udføre sik
kert og hurtigt med mindre Tal.

4. Skrivning Han maa kunde skrive latinsk 
Skrift tydeligt og nogenlunde pænt i en Bog 
med Pen og Blæk, saavel enkelte Bogstaver og 
Ord som hele Sætninger, der fylder en Linie 
og derover. Ligeledes skal han prøves i Af
skrift af et kort Stykke efter en Bog.

5 Religion. Eleven maa have lært de vigtigste 
Fortællinger af hele den bibelske Historie at 
kende gennem mundtlig Fortælling eller efter en 
let og kortfattet Bibelhistorie samt kunne nogle 
faa letfattelige Salmer. Der maa kun prøves i 
det sidste Forberedelsesaars Pensum.

6 Historie. Han maa have læst eller mundtlig 
faaet meddelt et efter Tidsfølgen ordnet Udvalg 
af Fortællinger om Hovedpersoner og Hoved
begivenheder fra hele Fædrelandshistorien og 
frit kunne genfortælle deres væsentlige Indhold. 
Der maa kun prøves i det sidste Forberedelses
aars Pensum.

7. Geografi. Han skal paa Grundlag af Land
kortet, med eller uden Hjælp af en lille Lære- 
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bog, have vundet et ret fyldigt .Kendskab til 
Danmarks Geografi og ligeledes, om end i 
mindre Omfang, til Norges og Sveriges. Frem
deles maa han have lært at orientere sig paa 
en Globus og et Europaskort, saa at han kender 
Verdensdelene og de store Verdenshave samt 
har en Oversigt over Europas vigtigste Lande 
og disses Hovedstæder.

8. Naturhistorie. Han skal gennem lagttagel- 
sesundervisning have vundet Kendskab til en 
Del, dog ikke ret mange, Hovedtyper af Dyre- 
og Planteverdenen, særlig til vore vigtigste Nytte
planter.

4. Optagelse i en af Mellemskolens højere Klasser 
kan finde Sted efter en bestaaet Optagelsesprøve, der 
viser, at Eleven i Modenhed og Kundskaber staar paa 
lige Trin med den Klasses Elever, i hvilken han (hun) 
søger Optagelse.

For Optagelse i 4. Mellemskoleklasse efter privat 
Forberedelse har Ministeriet truffet særlige Bestemmelser, 
hvorom Oplysning kan faas hos Skolens Rektor. Op
tagelse i 4. M. i Skoleaarets Løb kan kun ske med 
Ministeriets Tilladelse.

5. 1 Realklassen kan kun optages Elever, som har 
bestaaet Mellemskoleeksamen med et Eksamensresultat 
af mindst 4,5. Dog har saadanne Elever ikke Krav paa 
Optagelse (eller Ombytning), men Skolen har Ret til at 
træffe Afgørelse derom i hvert enkelt Tilfælde.

Optagelse i Realklassen i Skoleaarets Løb kan kun 
ske med Ministeriets Tilladelse.

6. I I. Gymnasieklasse kan kun optages Elever, som 
ved Mellemskoleeksamen har opnaaet mindst 5,07 som Exa
mensresultat og mindst 5,g? som Gennemsnit af samtlige 
Karakterer i Fagene Dansk Stil og (alt efter som Eleven skal 
gaa ad den nysproglige eller den mat -naturv. Linie) Engelsk 
og Tysk (den nyspr. Linie) eller Matematik og Naturlære (den 
mat Linie). De, der uden Latin vil optages i den nysproglige 
Afdeling, maa desuden bestaa en Prøve i Latin med Karak
teren g.

Elever, der opfylder disse Betingelser, har dog ikke 
Krav paa Optagelse i 1. G. Skolen bar i hvert enkelt 
Tilfælde Ret til at afgøre for sine egne Elevers Ved- 
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kommende, hvorvidt den vil underkaste dem en Prøve 
i alle eller enkelte Fag.

Elever, der uden Mellemskoleeksamen ønsker Optagel
se i I. G., maa uderkaste sig en Optagelsespøve af tilsvaren
de Omfang, hvorom Oplysning kan faas hos Skolens Rektor. 
Indmeldelser til denne Prøve maa ske inden i. Maj.

7. Optagelse i 11. og 111. Gymnasieklasse kan kun 
finde Sted med Ministeriets Tilladelse, som i Alminde
lighed ikke vil blive givet, med mindre vedkommende 
Elev tidligere har gaaet i en anden eksamensberettiget 
Skole og medbringer Oprykningsattest fra denne.

Skoleafgiften.
I Følge Lov af 30. Juni 1919 er Undervisningen 

i Statens Skoler vederlagsfri for Elever, hvis Forsørge
rens Skatteindtægt ikke overstiger 4000 Kroner.

Er Skatteindtægten højere, svares Skoleafgift efter
følgende Skala:

Skatteindtægt
Gymnasieklasser 

og Realklasser
Mellemskole

klasser
4050— 5000 (inkl) 4 Kroner mdl 3 Kroner mdl
5050— 6000 — 5 — — 4 — —
6050 - 7000 — 6 — — 5 — -
7050— 8000 — 7 — - 6 — —
8050— 9000 — 8 — — 7 — —
9050—10000 — 9 — — 8 — —

10050- 11000 — 10 — — 9 — —
11050—12000 — ri — — 10 — —
12050—13000 — 12 — — ii — —
13050—14000 — 13 — - 12 •— —
14050—15000 — 14 — - 13 — —
15050 — 16000 — IS — - 14 — —
16050 og derover 16 — — 14 — -

Hvis imidlertid Forsørgeren har mere end et Barn, 
som er under 15 Aar, eller som er ældre, men nyder 
Undervisning i en offentlig højere Almenskole, nedsættes 
Skatteindtægten med 1000 Kr. for hvert af saadanne 
Børn udover det første; dog kan ingen Skatteindtægt 
over 5000 Kroner derved bringes ned under 4050. Det 
efter disse Fradrag tilbageblivende Beløb er da den af
giftspligtige Indkomst.
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Forsøgere, hvis afgiftspligtige Indtægt ved Barne
fradragene er nedbragt til Skalaens laveste Indtægtstrin, 
svarer kun Afgift for i Elev ; paa det næstlaveste Trin 
svares Afgiften kun for iste og 2det Barn og saaledes 
videre. For de øvrige skolesøgende Børn bortfalder Af
giften fuldstændig.

Udmeldelse maa ske senest den sidste Dag i ved
kommende Kvartal, da der ellers maa betales for hele 
det følgende Kvartal.

Fritagelse fra Gymnastik.
Ministeriet har i Cirkulærer af 5. Maj 1916 ind

skærpet Skolerne at paase, at ingen Elev fritages for 
Gymnastikundervisningen eller herhen hørende Øvelser, 
uden at Nødvendigheden deraf er godtgjort ved Læge
attest. Denne Attest skal udstedes paa en dertil sær
lig indrettet Blanket, som faas ved Henvendelse til 
Rektor. Attesterne skal opbevares af Skolerne og ved 
Skoleaarets Slutning tilstilles Ministeriet.

Uden Lægeattest kan Skolen kun tilstede Fritagelse 
for enkelte Gymnastiktimer, ikke udover en Uge.

Smitsomme Sygdomme.
De af Ministeriet i Bekendtgørelsen af 5. Marts 1916 

herom givne Regler er i Hovedsagen følgende:
Ved Tilfælde af tyfoid Feber, Difteri og 

Skarlagensfeber maa det syge Barn ikke mod
tages paa Skolen igen, førend der kan medbringes Læge
attest for, at det ikke kan antages at udbrede Smitte. 
Ved Difteri bør denne Lægeattest oplyse, om der er 
forløbet 3 Uger, efter at Belægningerne er svundne ; hvis 
ikke, maa det ved bakteriologisk Undersøgelse være 
godtgjort at der ikke kan paavises Difteribaciller.

Raske Børn fra Hjem, i hvilke Difteri eller Skar
lagensfeber er optraadt, maa ikke søge Skolen, førend 
det ved Lægeattest godtgøres, at der er forløbet mindst 
8 Dage, efter at den syge cr blevet forsvarligt isoleret, 
og Desinfektion foretaget. Ved Skarlagensfeber skal 
Lægeattesten desuden bevidne, at der ikke foreligger 
mistænkelige Svælgtillælde.

Børn, der lider af Mæslinger, maa ikke mod
tages paa Skolen før mindst 10 Dage efter Sygdommens 
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Begyndelse, og Born, der lider af Kighoste, ikke før 
4 Uger efter det konvulsive Stadiums Begyndelse. Børn 
med smitsom Øjenbetændelse eller smitsom m e 
Hudsygdomme maa ikke modtages paa Skolen, før 
Sygdommen er overstaaet, eller Lægen erklærer dem 
for smittefri.

Konfirmationsforberedelsen.
Skolens Ordning er saadan, at der indtræder 

mindst Forstyrrelse i Undervisningen for de Elever, 
som ganr til Præsten om Vinteren i 3 M. Kan dette 
ikke lade sig gøre, andefaler Skolen den Efteraarskon- 
tirmation, som afsluttes for Elever af 4. Mellemskole
klasse i Begyndelsen af Oktober Maaned.

Forsømmelser.
Bortset fra Ferier og Fridage har Skolens Elever 

ubetinget Mødepligt. Lovlig Forsømmelsesgrund er 
kun Sygdom. En Elev, der har været syg eller ufor
udset har maattet forsømme Skolen, skal, naar han igen 
møder, medbringe skriftlig Meddelelse fra Hjemmet 
om Udeblivelsens Aarsag og Varighed. Ti! enhver For
sømmelse, som ikke skyldes Sygdom eller anden ufor
udset, tvingende Aarsag, maa Rektors Tilladelse forud 
indhentes.

7. Ordensregler.
1. Eleverne samles om Morgenen i Skolegaarden, 

tidligst et Kvarter før Undervisningens Begyndelse.
Enhver, der ønsker at cykle til Skolen, maa hen

vende sig til den inspektionshavende Lærer om Plads 
til Cyklen. Kun Elever med længere Skolevej kan 
vente at faa Cykleplads. Skolen kan ikke paalage 
sig Ansvaret for, al Cykler forbytles eller bortkommer 
paa Skolen.

3. I Frikvartererne skal Eleverne opholde sig paa 
Legepladsen. Tilladelse til at blive i Klassen gives 
kun Elever, der har Tilladelse derlil, og drejer del 
sig om længere Tid, f. Eks. en Uge og derover, maa 
Hjemmel skriftlig anmode Rektor derom, Ingen Elev 
maa forlade Skolens Grund i Frikvarteret uden Til
ladelse af Rektor eller Legepladsinspektøren.

4. Alle Skolesager skal være mærket med lyde
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ligt Navn. Nye Bøger bør ikke mærkes, før de har 
været fremvist paa Skolen.

5. For glemte Sager har Skolen intet Ansvar.
6. Uvedkommende Ting maa ikke medbringes; 

P e n g e, U r e o g a n d re V æ r d i g e n s t a n d e m a a i k k e 
efterlades i Overtøj e 11 e r Pult e. Medbrin
ger en Elev Penge hjemmefra for at besørge Indkøb, 
bør de straks afleveres til en af de inspektionshavende. 
Indsamlinger finder kun Sted med Rektors Tilladelse.

7. Forsætlig eller tankeløs Beskadigelse af Skolens 
Inventar vil blive forlangt erstattet, og enhver Elev 
er ansvarlig for sin faste Plads i Klassen.

Skriftlig Meddelelse fra Hjemmel skal medbringes, 
naar en Elev af en eller anden Grund ikke har kunnet 
udiøre sil Hjemmearbejde.

8. Biblioteket
Bibliotekaren, Lektor Egeberg - Jensen, bestyrer 

ogsaa Elevbiblioleket. Bogudvalget bestaar loruden 
Rektor (Formand) og Bibliotekaren af Adjunkterne 
Frk. Ege og L, Pedersen. Der har været foretaget 
3217 Udlaan.

9. Samlingerne.
For del aarligt til Raadighed staaende Beløb er 

saavel den naturhistoriske som den fysiske Samling 
suppleret.

10. Skoleforsikringen.
Den kollektive Ulykkesforsikring, som forsøgsvis er 

tegnet paa eet Aar i Forsikringsselskabet Skjold for 133 
Elever i dette Skoleaar, vil blive fortsat, hvis Tanken 
stadig vinder Tilslutning. Efter de allerede gjorte Erfa
ringer anbefaler Skolen varmt, at Tegningen fornyes.

II. Foredragsrækken 1928—1929.
Ligesom i tidligere Aar har Foredragsrækken været 

afholdt i Fællesskab med Tønder Statsseminarium.
Paa Statsskolen afholdtes i Efteraaret 1928 følgende 3

Foredrag:
Fredag den 26. Oktober: Prof. A. Karlgreen om Leo

Tolstoj.
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Tirsdag den 27. November: Pro! Francis Bull fra Oslo 
om Henrik Ibsen.

Tirsdag den 4. December: Biskop V. Ammundsen om 
Videnskab og Tro.
Alle Foredrag var godt besøgt, og Rækken fortsættes 

paa samme Maade i 1929 — 30

1928 12. Af Skolens Dagbog.
Lørdag den 25. August fejredes Skolens Fødselsdeg paa 

samme Maade som sidste Aar; ved Atenfesten var 
der igen mødt mange gamle Elever.

Lørdag den 29 September modtog Skolen som Gave fra 
Ny Carlsberg Fonden en Serie Gibsbuster til Udsmyk
ning af Festsalen Skolen takker hjerteligt for 
denne Gave, og takker ligeledes Hr. Boghandler 
Bech, Tønder, for den Henrik Ibsen Buste, han var 
saa venlig at overdrage os.

Søndag den 30 September deltog vor Skole i et fornøje
ligt Sportsstævne paa Sønderborg Statsskole med 
paafølgende Aftenfest.

Lørdag d. 6. Oktbr.—Mandag Morgen d. 8. Oktbr. havde 
Skolen Besøg af Fodboldholdet fra Sorø Akademis 
Skole.

Fredag den 2 November havde Skolen Besøg af Under
visningsministeren, Departementchef Graae og det 
Folketingsudvalg, der er nedsat angaaende det s.-j. 
Landsarkiv.

Tirsdag den 13. November læste den norske Skuespiller 
Sigurth Prøver af norsk Litteratur i 6. Time.

Torsdag den 13. December Gymnastikopvisning af gamle 
og nogle nuværende Elever i Tonhalle i velgørende 
Øjemed under Hr. Rosenkjærs Ledelse.

Torsdag den 20. December: Generalprøve paa Julekomedien.
Fredag den 21 December: Julefest: „Eventyr i Rosenborg 

Have“, Kaffebord og Dans. (Instruktør Hr. Kondrup).
Lørdag den 22 December: Juleafslutning Kl. 10'/s, Sti

pendieuddeling og Juletale (Pastor Kiørboe).
1929.

Tirsdag den 22. Januar: Rektor Hans Lødrup, Oslo: Danske 
Minder i Norge og norske Minder i Danmark. Rek
tor takkede Foredragsholderen for hans store Gæst
frihed mod Deltagerne i Norgesturen.
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Lørdag den 2, Februar: De smaas Fest, Opførelse af 
Børnekomedien „Syvsoverdag“ (Instruktør Hr. Larsen), 
Kaffebord og Dans.

Mandag den 24. Marts Gymnastikopvisning under Fru 
Otterstrøms og Hr. Rosenkjærs Ledelse i 5. og 6. 
Time, Regimentsmusiken medvirkede, Poul Larsen af 
II. G. kaaredes som bedste Gymnast

Tirsdag den 5. Marts: Offentlig Gymnastikopvisning Kl. 8 
af det frivillige Drengehold og Pigeholdet. Indtægten 
(100 Kr.) gik som sædvanligtil Elevforeningens Stipen
diefond.

Torsdag den 4. April—Søndag den 7 April var et Haand- 
boldpigehold Kvindelig Idrætsforenings Gæster i Kø
benhan. Skolen takker K. I. for den udmærkede Tur.

I Store Bededags Ferien deltog Skolen i Tønder Ungdoms- 
og Læseforenings Sportsstævne i Tønder. Stævnet 
aabnedes paa Statsskolens Legeplads.

Onsdag den 22 Maj begyndte skriftlig Eksamen.
Lørdag den 1. Juni mindedes Rektor Københavns Univer

sitets 450 Aars Aabningsdag ved Morgensangen.

12. Skoledagen. Ferieordning.
Skoledagen vil som sædvanlig blive lagt efter Togene, 

og om ikke andet meddeles med 6 Timer a 50 Minutter
Ferieordningen for 1929 -30 bliver følgende: Efter- 

aarsferie en Uge i Midten af Oktober. Juleferie 14 Dage 
Lia og med 23. December Paaskeferie fra Onsdagen før 
Skærtorsdag til den paafølgende Tirsdag (begge Dage 
iberegnet). Pinseferie en eller to Søgnedage i Forbin
delse med de to Helligdage. Sommerferie 1. Juli—14. 
August (begge Dage medregnet)

Kongens Fødselsdag, Fastelavnsmandag, Lørdag efter 
Store Bededag, Grundlovsdag og Valdemarsdag (Genfore
ningsdag) er Fridage.

14. Eksamensskemaet, Optagelsesprøven 
og Afslutningshøjtideligheden.

1. Eksamensskemaet er opslaaet paa Skolen. 
Mellemskoleeksamen, Realeksamen og Studentereksamen 
er offentlige. Til at overvære de øvrige mundtlige Prø
ver indbydes alle interesserede Forældre.
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2 Optagelsesprøven finder Sted den 28 og 29 
Juni Alle Elever, der skal prøves til 1. M., møder til 
skriftlig Prøve den 28 Juni: KL 9—11 Regning, Kl. 
12 2 Dansk Genfortælling og Kl. 2,30-3 Dansk Dik
tat; til mundtlig Prøve den 29. Kl 8 — Elever, der 
er anmeldt til Optagelse i Skolens andre Klasser, prø
ves den 28. Juni fra Kl. 9.

3 . Af si ut n i ngshøj t id eligheden, hvor Udfaldet 
af Eksamen bekendtgøres, afholdes Torsdag den 27 Juni 
Kl 10,30, og alle, der har Interesse for Skolens Virksom
hed, indbydes.

Det nye Skoleaar begynder Onsdag den 15. August 
Kl 10,50.

Tønder Statsskole, den 1. Juni 1929.

A. J. West.



in.
Bogliste 

for Aaret 29—30.

1. Mellemklasserne.
1. Mellemskoleklasse.

Dansk: Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for Mellem
skolen 1. Skriftlig Dansk, Smith og Langes System 
Nr. 21 Bæk: 50 §§.

Historie: L. Schmidt: Lærebog i Historie for Mellemskolen I.
Naturhistorie: Stockmarr og Bøving-Petersen: Zoologi for 

Mellemskolen I. Balslev og Simonsen: Botanik for Mel
lemskolen I, Simonsen: Lille Flora.

Geografi: C. C. Christensen: Geografi for Mellemskolen I, 
Christensen og Kroghsgaard: Atlas for Mellemskolen, 
Christensen og Kroghsgaard: Atlas uden Navne I.

Naturlære: Rasmussen og Simonsen: Fysik for Mellemskolen I 
med Øvelseshæfte I

Regning og Matematik: Pihl & Ring: Regnebog for Misk. I, 
sidste Udg. Pihl og Rasmussen: Geometriske Øvelser, 
1. Del.

Tysk: Læsebog efter Aftale. Kaper: Kortfattet tysk Sprog
lære og Stiløvelser for Begyndere.

Religion: Hertz: Bibelhistorie for Mellemskolen, Salmebog 
for Kirke og Hjem.

Tegning: Gjellerups Tegneblok, Elefantviskelæder, Blyant: 
Viking eller Faber Nr. 2, Wagner: Vandfarver.

Skrivning: Et Hæfte af Overintendant Jørgensens Skrive
system efter Aftale.

Sang: Svanholm Gymnasiums Sangbog. Flerst. Sange efter • 
Aftale.

2. Mellemskoleklasse.
Dansk: Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for Mellem

skolen II, Bæk: 50 §§. Skriftlig Dansk, Smith og Lan
ges System Nr. 23.

Historie: L. Schmidt: Lærebog i Historie for Mellemskolen I.
Naturhistorie: Stockmarr og Bøving-Petersen: Zoologi for 

Mellemskolen L, Balslev og Simonsen: Botanik for 
Mellemskolen IL, Simonsen : Lille Flora.

Geografi: C. C. Christensen : Geografi for Mellemskolen I., 
C C. Christensen og Kroghsgaard: Atlas for Mellem
skolen, Christensen og Kroghsgaard: Atlas uden Navnel.

Naturlære: Rasmussen & Simonsen: Fysik for Mellemskolen I 
med Øvelseshæfte I., Rasmussen og Simonsen: Uor
ganisk Kemi for Mellemskolen.

Regning og Matematik: Pihl og Ring: Regnebog for Misk. IL, 
sidste Udg. Pihl og Rasmussen: Geometriske Øvelser, 
II. Del.
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Tysk: Reincke: Tysk Begynderbog, Kaper Kortfattet tysk 
Sproglære og Stiløvelse for Begyndere.

Religion: Hertz: Bibelhistorie for Mellemskolen, Salmebog 
for Kirke og Hjem.

Skrivning, Tegning og Sang som i 1. M.
Engelsk: Jespersen og Sarattw: Engelsk Begynderbog (nyeste 

Udgave) P. Jacobsen: Eng. Stiløvelser for Melsk., P. 
Jacobsen: Engelsk Grammatik for Melsk.

3. Mellemskoleklasse.
Dansk: Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for Mellem

skolen III., Schmidt og Lange: Skriftlig Dansk System 
Nr 2t. Falbe-Hansen og Keller: Svenske Læsestykker.

Historie: L Schmidt: Lærebog i Historie for Mellemskolen II. 
Naturhistorie: Stockmarr & Bøving-Petersen: Zoologi for 

Mellemskolen II., Balslev & Simonsen: Botanik for 
Mellemskolen III, Simonsen: Lille Flora, Rasmussen og 
Simonsen: Organisk Kemi.

Geografi: C. C. Christensen: Geografi for Mellemskolen II, 
C. C Christensen og Kroghsgaard: Atlas for Mellem
skolen. Christensen og Kroghsgaard: Atlas uden Navne II. 

Naturlære: Rasmussen & Simonsen: Naturlære for Mellem
skolen II, Rasmussen & Simonsen; Uorganisk Kemi for 
Mellemskolen og Øvelseshæfte II.

Regning og Matematik: Julius Petersens Geometri ved Carl 
Hansen, Pihl og Ring: Regnebog for Misk. Ill

Tysk: Læsebog efter Aftale, ellers som 2. M.
Engelsk:,Jespersen & Sarauw: Engelsk Læsebog for Mellem

skolens lavere Klasser (nyeste Udgave), A. Stitch in 
Time (H. Strang’s Readers).

Skrivning, Tegning og Sang som i 1. Mellemskoleklasse.
Religion: Lehmann & Pedersen: Bibelbog, Salmebog for Kirke 

og Hjem.

4. Mellemskoleklasse.
Dansk: Clausen & Hansen: Dansk Læsebog for Mellem

skolen 111., to Værker efter Aftale, Ida Falbe-Hansen 
& Keller: Svensk Læsebog.

Historie: Som i 3. M.
Naturhistorie: Stockmarr & Bøving-Petersen: Zoologi for 

Mellemskolen II, Balslev & Simonsen: Botanik for Mel
lemskolen IV, Simonsen: Lille Flora, Rasmussen <& 
Simonsen: Organisk Kemi.

Geografi: C. C Christensen: Geografi for Mellemskolen IL, 
C. C. Christensen & Kroghsgaard: Atlas for Mellem
skolen. Christensen og Kroghsgaard: Atlas uden Navne II.

Naturlære: Som i 3. M.
Regning og Matematik: Pihl og Ring: Regnebog for Melsk. 

itaa IV, ellers som i 3 M. Jul. Petersen: Geometri for Melsk.
Tysk:. Læsebog etter Aftale, Kaper: Kortfattet tysk Sproglære, 

Kaper: Stiløvelse foi Mellemklasserne.
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Engelsk: Jespersen: Engelske Læsestykker med Øvelser, 
Neddy (H. Strang’s Readers).

Religion: Som i 3. M. "
Skrivning, Tegning: Som i 1. M.
Latin: Kr. Mikkelsen: Latinsk Læsebog 4. . Udgave (kun for 

Latinere.) -■ .
Sang: Svanholms Gymnasiums Sangbog.

II. Realklassen.
Dansk: Clausen og Hansen: Dansk Læsebog for Realklassen, 

Ingerslev: Dansk Grammatik, Værker efter Aftale
Historie: Ludvig Schmidt: Frankrig, Tyskland og England 

efter i860^ sidste Udg, H L Møller: Samfundslære for 
Realklassen.

Naturhistorie: Simonsen: Biologi, Balslev og Simonsen: Bota
nik for Realklassen. ’’y"

Geografi: C C Christensen: Øst'érsø- og Vesterhavslandene.
Naturlære: Sundorphs Fysik for Realklassen I, II og III.
Regning og Matematik: Pihl og Ring: Aritmetik og Regning 

for R., Erlang: 4-ci ret Logaritmetabel Udg. B.
Religion: En Tekstbog efter Aftale.
Tysk: Læsebog efter Aftale, Kapers Stiløvelse for Mellem

klasserne og Grammatik.
Engelsk: Bøgholm og Madsen: Engelsk Læsebog for Realkl 

P. Jacobsen: Eng. Stiløvelser for R., samihes Grammatik. 
Læsebogen fra 4. M.

Fransk: N. C. Nielsen: Fransk Læsebog for Begyndere.
Eventuelt et Bogholderihæfte.

III. Gymnasiet.
1. Gymnasieklasse.

Dansk Bertelsen: Oldnordisk Læsebog, Falkenstjernes Litte
raturudvalg I. Værker efter Aftale. Falbe-Hansen og 
Thyregod: Svenske Forfattere. En Litteraturhistorie.

Historie: Schmidt og West: Oldtidens Historie, Krabbe: Mid
delalderen. Et historisk Atlas efter Aftale.

Oldtidskundskab: Sechers Mythologi. Ostergaards Udvalg 
af Odysseen.

Naturkundskab: V. Madsen, Bøving-Petersen og Stockmarr: 
Geologi for Gymnasiet I. og II. (sidste Udgave).

Matematik: Bonnesen: Matematik for Gymnasiet I. Erlang: 
4-cifrede Logaritmetavler Udg. B.

Tysk: Værker efter Aftale, Kaper: Kortfattet tysk Sproglære 
og Stiløvelser for de højere Klasser.

Engelsk: Stevenson: Treasure Island (v Jespersen). Bruun; 
Modern English Plays and Dialogues, P Jacobsen: 
Engelsk Grammatik, Ordbog efter Anvisning, P. Jacob
sen: Eng. Stiløvelser for Realklassen og I Gymn.



44 —

Fransk: N Christian Nielsen: Fransk Begynderbog, Jung: 
Fransk Læsebog ved N. Chr. Nielsen, N. Chr. Nielsen: 
Fransk Skolegrammatik, II. Udg.

Latin: Chr. Mikkelsen: Latinsk Læsebog som i 4. M, senere 
en Cæsarudgave og en latinsk Grammatik

Sang: Svanholms Gymnasiums Sangbog. Korsange efter 
Aftale.

Religion: Haar og Nørregaard : Kirkehistoriske Læsestk. 1

II. Gymnasieklasse.
Dansk: Bertelsen: Sproghistorisk Læsebog, Falkenstjernes 

Litteraturudvalg II. Karl Mortensens Litteraturhistorie 
(sidste Udg.) Værker efter Aftale

Historie: L Krabbe: Den nyere Tids Historie. Ottosen: Nor
dens Historie (nyeste Udgave).

Oldtidskundskab: Herodot IL og III. Hefte ved Hude Aisky- 
los: Perserne, Sofokles: Antigone ved Thor Lange.

Naturkundskab: Simonsen: Biologi, Krogh: Fysiologi, Stock- 
marr Atmosphæren, Klima-, og Plantebælter.

Matematik: Som i I. G
Tysk: Stiløvelser, Grammatik som i I. G. Læsebog efter Af

tale.
Engelsk: Müller og Ottosen.- Engelske Talere, I.. ‘2 Udg. 

George Eliot: Silas Marner. Engelske Forfattere for 
Gymn. Nr 8 (Noter til Silas Marner). Adolf Hansen: 
Eng. Stiløvelser v. N. Bøgholm.

Fransk: Jung: Fransk Læsebog ved N. Chr. Nielsen: Fransk 
Skolegrammatik II. Udg, senere en Tekstbog

Latin: Sallust: Catilina ved Gertz, Ciceros Taler ved Halm 
eller Madvig.

Sang: Som i I. G.
Religion: Haar og Nørregaard: Kirkehist Læsestyk L, senere 

eventl. II.
III. Gymnasieklasse.

Dansk: Samme Bøger som I og II G. samt nogle Værker efter 
Aftale

Historie: P Munch og Th. Müller: Den nyeste Tids Historie, 
H L. Møller: Samfundslære for Gymnasiet, nyeste Udg.

Oldtidskundskab: Platon: Sokrates Forsvarstale og sammes: 
Sokrates’s Død og Sokrates i Fængsel

Naturkundskab: Som i II G. samt C C. Christensen: Geo
grafi for Realklassen.

Matematik: Som i I og II G.
Tysk: Som i II G.
Engelsk: Tekster efter Aftale.
Fransk: Som i II G , senere endnu en Tekstbog.
Latin: Bøgerne fra IL G. og Caesar: De bello civili, Weid

mann, Berlin 190G.
Religion: Haar og Nørregaard: Kirkehist. Læsestk. II
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